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Kurucusu:
ORHAN BUR.İAN

NE MtIfLU TÜRK ULUSUNA!

Ferit Celil Güven

Atatürk'ün ölümünün yirmibeşinci yıIı dolayısı,yla,
bütün milletlerin, onu sevgi, saygı ile arup övmeleri bir-
kez daha gösterdi ki, o, yirminci yüzyüda düşünceleriyle,
ortaya koyduğu ilkeleriyle insanlık idealinin bir sembo-
lü olarak dünya gönlünde en yüce yerini tutmuştur.

Atatürk birçok konuşmalarrnda insanlık ideaüne rşık
tutmuş, günün devlet adamlannr bu yolda uyarrnaya ça-
lışmrştır. Netekim ı? Mart 1937 de Ankara'ya gelen Ro-
man'ya üşişleri bakanı Viktor Antonesku ile yaptığı bir
konuşması bugünkü Billeşmiş Milletler evinin duvarlan-
na kazılmaya değer önemdedir.

Bııkonuşmanın bir yerinde :

«Bugıin bütün dünya milletleri, aşağı yukan akraba
olmuşlarür ve o]makla meşgutdürler. Bu itibarla insan
mensup olduğu miıIetin varlrğını ve saadetini düşündüğü
kadar bütün cihan milletlerinin huzur ve refahınr dü-
şünmeli ve kenü milleti:ıin saadetine nekadar kıymet
veriyorsa bütün dünya milletlerinin §aadetine h6dim ol-
mağa elinden geldiği kadar çalışmalıür. Bütün akıllı
adanlar takdir ederlerki bu vidide çalışmakla hiçbir şy
kaybetmezler. Çünkü Dünya milletlerinin saadetine ça_
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lışmak diğer bir yoldan kendi huzur ve saadetini temine
çalışmak demektir. Dünyada ve dünya milletleri arasın-
da sükün, iyi geçim olmazsa bir mi]_let kendi kendisi için
ne yapaTsa yapsm huzurdan mahrumdur.» demişlerdi.

Netekim, Nazi Almanyasrndan kaçarak Türkiye'ye sr-
ğman Alman tarihçi ve yazarı Prof. Dr. H. Melzig, Ata-
türk'ün türlü konular üzerine yaptığı konuşmalarrnı
Atatürk Dedi ki, adlr kitabında toplamış ve bunlardan
insanlığr ilgilendiren parçaları çrkararak bir broşür ha-
linde, ikinci dünya savaşl günlerinde Amerika cumhur-
başkanr Fr. Roosvelt'e göndermişti. B,aşkanrn Melzig'e
gönderdiği cevabı gördüm. Diyordu ki :

«§ize çok teşekkür ederim profesör. Atatürk'ün bu
düşünleriyle Atlantik paktrnrn dayandığı ana temelleri,
ilkeleü daha önce ortaya sürmüş olduğu görülüyol. Bu
değerli armağanınrzı bir başucu kitabr yaptım, srk srk
okuyorum.»

Atatürk insanlığrn esenlik ve genliğini hiçe sayan
devlet adamlannrn bencil davranışlanndan da tiksinir-
di. O, yine bu konuşmasrnrn bir yerinde bunu apaçrk or-
taya koyalak :

«Bütün insanlrğın varlığrnı kendi şahrslarında gören
adamlar bedbahttırlar. Besbeil.i ki o adam fert sıfatıyla
mahvolacaktrr.»

Atatürk'ün hangi diktatörleri amaçladığı belli idi.
Nitekim 1937 deki bu öngörüşü 1945 de ortaya çıkmış Mu-
solini'yi kendi milleti bacağından elektrik direğine aŞmrş,
Hitler kafasrna bir kurşun sıkarak kendini öldürmüştü.
Stalin'i kendi arkadaşlan mezarından çrkarıp belli olma-
yan bir yere gömdüler. Nuri Sait'i, Abdulilah'ı vatandaşla-
n sokaklarda sürüyerek öldürdüler. İşte insanlrk duygu-
larından uzak, benim diyen devlet adam],arr sonunda
böylesine mahvolmuşlardır.

Atatürk yine cumhuriyet bayramında Ankara'yı ziya-
rete gelen Yugoslovya Başbakanr Stoyadinovoç ile Anka-
ra Halkevi'nde verilen baloya gelmişlerdi. Ogünlerde
dünyanrn durumu pek karanlütr. Bu bakımdan bir Bal-
kan Paktı üzerinde çalışılıyordu. Salonun bir köşesinde
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bu konu üzerinde konuşuyorlardr. Birara Atatürk'ün yük-
sek sesle Stoyadinoviç'e :

«Ekselans! Biz kimsenin düşmanı değiliz. Biz ancak
insanJığrn düşmanı olanlarrn düşmanıyu.» dediği duyuldu.

Atatürk'ün bu söderinden, adamın bir anlayrşsrzlrk
içinde olduğu anlaşılıyordu. İki yıl sonra Yugoslavya Nazi
ordularrnrn gücü altrnda eziliverdi. Stoyadinoviç yakası-
nr zor kurtarmrş bir daha da adı sanı duyulmamıştı. Oyle
sanrlrr ki Atatürk'ün bu sözlerini hatrrlayarak döğün-
müştür.

O büyük adamın insan topiuluklan kaddr tek insan
}ı.akkrna, özgürlüğüne de sevgisi, davranrşr öylesine idi.

Birgün Yunanlr tutsak].ardan birkaç boyacr ustası
Çankayadaki küçük köşkün boya işlerinde çalışıyorlardı.
Bir sabah yukarr katta bulunan Atatürk aşağrdan act acı
sesler işitti. Bunun nedenini çağırrp yaverine soldu. Sa-
lonun boyasıyla uğraşan bu tutsaklar masanın üzerinde-
ki kutudan birkaç sigara almrşlar. Bunu gören karargah
subayı. adam.].arr hrrpalamrş.

Atatürk bu tutsakları yanına çağırtarak gönüllerini
alüktan sonra, yaverine «Masanın üzerinde duran siga-
ramdan birkaç tanesini almakla ne çıkar? Şimdi bunlara
birer paket sigara ve para vereceksiniz. O subayı da tez-
den krtasrna göndereceksiniz. Bize emanet olan insan_
lara eziyet edilmesine gözyumamam. İnsan her yerde,
her durumda insandrr.» demişlerdi.

Atatürk'ün irısanlrğa ve insanlara karşr beslediği bu
tükenmez soylu duygularrdrr ki onu çağımızın örnek dev_
rimcisi, örnek insanr olarak tanrtmrştır.

Ne mutlu Türk ulusuna ki, insanlığa, uygarlığa, öz-
gürlüğe tutkun Atatürk gibi büyük bir varlıkla doludur...
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ATATtJfi,K ,vE HALK

§abahattin Eyuboğlu

Mustafa Kemal paşayı Gazi ve Atatürk yapan, ezil-
miş Anadolu halkına sahip çıkması, güvenmesi ve dayan-
masrdrr. Ana ilkesi haiktr bu yaman savaşcının. Halkrn
hakkrnı aramaktı düşüncesini yoğuran, krlrcınl bileyen.
Haktan yana olmanın tek anlamı halktan yana olmaktı
onun için. Düşman, dışarda da, içerde de, halkrn düşman-
larrydr. Zafed halkrn, devleti halkın, partisi halkın, ül-
küsü halkındr. krzdrklarr halktan uzak, sevdikleri halka
yakrn olaniardr.

Diyorlar ki, Atatürk tepeden inme yaptr yaptrklarrnı.
Evet, Kocatepe'den inerek yaptı, doğru; ama ha].kla bir-
likte baştaki_lere, halkr bırakıp saraylara tünemiş olan-
lara karşr çıkm§tı o tepeye. Halkın ve hakkın kazandrğı
o zaferin tutarlr, zoıunlu sonuçları olan devrimlerde ne-
ler oldu tepeden inen? Ilalkı satmış, atalarrnrn yüz kara-
sr olmuş bir sultanlığın, din adrna ve bir avuç devletli-
nin çüarına halka dünyayr cehennem eden, din kardeş-
lerini bile birbirine kı.rdrran, yaşaınak için ister istemez
halka karşı sömürücü kara güçlerden yana olan bir hali-
feliği kapı drşarı etmek. Hiç, ama hiç Anadolu halkının
olmayan, bir kaç yüz bin efendinin ya da efendiliğe öze-
nenlerin, kendilerini halktan ayırmak için başlarrna koy_
duklarr feşin, o püsküllü saray sembolünün yerine, sara-
yr da, kiliseyi de yenmiş Batr halkrnın yerine göre değişik
biçimlerle siydiği şapkayr, gavurluğun hiç de hocaların
dediği gibi olmadığrnı belirtecek, kör inançlara kafa tu_
tarcasrna, ya da salt kafa tutmak için, zorla geydirmesi.
(Milletin büyük çoğunluğu fes giymediğine göre zorladrğı
insanlar halk değitdi, halkın tepesindekilerin tepesine ini-
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yordu bu devrimle). Halkr karanlrkta bırakan, baştakileri
de bir alaca karan]rkta tutan eski kültürün festen beter
sembolü olan Arap yazısınr bırakıp, halkın daha kolay
aydınlanmasrnı, başka halklarla daha kolay anlaşmasrnı
sağlıyacak lötin harflerini, okuma yazma bilen'bir kaç
yüz bin kişiye halk adına, insanlrk adrna zorla kabul et-
tirilmesi. (Bu devrime karşrkoyanlar arasrnda halkın ya-
Iarından çok kendi çrkannı düşünmeyen bir tek kişi bu-
lamazsınız).

Bilim, kanun ve devlet adamlarrnı halkrn diliyle ko-
nuşup yazmaya zorlamasr (Gerçekten bilim, kanun ve
devlet adamlarımrzın hemen hepsi bu zorlamayr tarihsel
bir zorunlrıluğu hulandıIma saymakta gecikmemişlerdir).

İmparatorluğun dinsel, fetvacı, tepeden inme huku-
ku yerine, Batı halklarrnrn kanlr devrimlerle kazandrk_
larr haklan özetleyen kanunlann benimsenmesi. (Bu dev-
rime karşı koyan halk değil, halkın boynunu krldan ince
sayan aydrn eski hukukcular oldu).

Türk Kadrnrnı.n satrlık, haremlik, peçeli, zavallı, dil-
siz, kör, sağrr bir varlrk olmaktan çıkarılıp erkeklerin bü-
tün haklarrna kavuşturulmasr. (Aydın Isviçreli kadrn oy
veremezken, bilgisiz Türk köylü kadını,nrn oy verme hak-
kı.nr tepeden inme kazanmasrnı yadı.rgayan aydınlar, hal-
lun yansı olan kadrnlrğa, dolayrsiyle halka saygrsr olma-
yanlardrr. Kadrna oy verme hakkıyla birükte okuyup yar-
gıç olma hakkınr tanıyan adamsa, dilediği ne kadar az
gerçekleşmiş olursa olsun, halka, hakka, insanlrğa say-
grsı olan adamdrr.)

Türk köylü§ünün, mem]eketin efendisi sayrlıp üstün-
de çalıştrğı toprağa hak kazanması. (İstikldl savaşınr ka-
zanır kazanmaz Türk Köylüsüne toprak kanununu sözve-
ren ve bu sözünü gerçekleştiremeyen Atatürk,ü ülkü§üne
yan çizmekle suçlandıran aydrnlarımıza şunu sormalryrz:
Bu kanunu tasarlamakla toplak ağalarrna ilk şamarı vu-
ran Mustafa Kemal'in ardından siz, hangi gerçekci yol-
lardan, hangi savaşr açtınız ve, halkın «m6kus talihinbı
yenip te toprak ağalarrnı yenemeyen Mustafa Kemal'e
hangi köyde, hangi sildhlarla, nasrl yardım ettiniz? Ata-
türk'e, toprak kanununu gerçekleştiremedin, demek ko-
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lay, ama Atatürk'e bu kanunu gerçekleştirmekte yardrm
etmek zordur. Bu iş toptan çözümlenir diyenlerse, dev-
rim yapmayr başkalarrna brrakanlardlr. Atatürk yapabi-
leceği kadarrnr başkasrna brrakmadan yapan adamdl).

Başka devrimlerini saymıyorum, çünkü hepsi aynı
amaca çevrik, heps; halk için, halktan yana, halkrn yara-
rrnaydı bu devrimleri. Hepsini, eli değmişken halk adlna,
eski devletülere, yobazlara, sömürgenlere karşr yapryol-
du. Yüzyrllardrr tepesine binmiş olanlara halkrn Mustafa
Kemal yumruğuyla verdiği derslerdi bunlar. Oyleyse ne-
den halk kendi devrimlerini koruyamadı, koruyamıyor,
diyecekler. Koruyamazdr, koruyamaz da kolay kolay. i{alk-
la Atatürk'ün bu iki sevgilinin alasına giren, arasınr açan-
lar vardı, hAli var, daha uzun zaman da olacağa benzer,
Bu kara kediler, eski çıkarlarrnr yitirmemek, avsularınr
hep bulanık tutmak için her çareye başvuracaklar elbet.
Halk uyanrncaya kadar halk adına: İstemezük, diyecek-
ler, ya da diyenleri sinsiee besleyip destekliyeceklerdir.
H4l6 büyük çoğunluğu okuma yazma bilmeyen bir halkın
dostunu düşmanındanayıramamasrnda ve dostundan
çok düşmanr olmasrnda şaşrlacak bir şey yoktur. Kaldr
ki, daha uyanrk toplum]arda bile halk, kanlr devrimlerle
kazandığr haklarr her zaman koruyamamış, devirdiği kı-
rallardan beter zorbalara, maceracrlara dizginlerini kap-
trrmıştı.r. .Her yerde halk durmadan yenilemek zorunda
kalmıştır devrimlerini. Öyle olmasa çok çabuk değişirdi
dünyamrz, insanhk İlk Çağdan beri savaştığr nice düş-
manlarrnı sı.rtında taşımazdı hAl0.

Halk adamı, halk öncüsü Atatürk- ki bu adı da hor
görülmüş Türkiye halkının savunucusu anlamryla almrş-
tr- Saray'a karşr bir halk devleti kurmuş olmakla eski
toplum düzeninin bütün örümcek ağlarrnr yokettiğini, di-
lediği imtiyazsız, sınrfsrz halk bütünlüğünü bir anda ger-
çekleştirdiğini şanacak kadar saf değildi. Temel atma du-
rumunda olduğunu, halk düşmanlarının pusuda bek].e-
diğini, yapr yükselinceye kadar halkın bir hayli frrın ek-
mek daha yemesi gerektiğini biliyordu. o kadar biliyordu
ki, Halk partisini, Halk evlerini eski düzenle savaşmak
için kurmuş gençliğine devrimleri koruma ödevini bu
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devrimlere karşr koyan güçlerin varlrğrnr açıklamak için
veı,mişti. Halkçı olduğu kadar da gerçekçiydi Atatürk :

Ulkü, dünya ötesi bir cennet bir ham hayal değil, hesaplr
kitaplı yürüyerek, sağrnr solunu kollayarak'adrm adrm
kazanrlacak srnrrlr bir ülke, bir dünya köşesiydi onun için.
Yedi düvelin topuna tüfeğine inat, Mehmetcik önde dış
sömürgenleri kapr dışr edecek, sonra iç sömürgenlerini
tepeleyerek kendi Anadolu'sunda insanca yaşamanrn yol-
lıirını arayacaktr.

iç sömürgenlerin dış sömürgenlerden çok daha güçlü
oiduğunu çoktan anlamış bulunuyoruz. Koca Atatürk bi-
lo h.ıklarıncian gelememişti, gelemezdi onlarrn. Sindirmek-
le kaimıştr o kara sülük]eri. Halkm er geç uyanarak hak-
lerıntlın geleceğine inanryordu. Bilmem kim kendisine:
Paşam, siz halk uyandrrmaya çalışryorsunuz, ama bu
hı,lk uyanınca gelir bizleri keser deyince: Ah, nerde o gün-
ler, diye gülmüş Atatürk. Osmanlı padişahr iç sömürgeni
bir fermanla yok edebilirdi, ama bir başkasınrn türeme_
sine engel olmaz, tersine, yardrm bile ederdi. Bir tek in_
sanın, ne kadar güçlü de olsa, Tanrr da olsa, sömürgen-
lerle başedemiyeceğini biliyordu Atatürk: Bu işi halka ve
zamana brrakmakta haklıydı. Gerçi demokrasinin verdiği
ve koruduğu insan haklarrndan yararlanmanrn yolunu
bulan, haksrzlrğr kitaba uyduran sömürgenlerin daha sağ_
lam srğrnaklara yerleşmeleri, srrtlarınr ha'lkrn devletine,
Atatürk'ün tö kendisine dayamalarr tehlikesi vardr. Dü-
şünce özgürlüğünden,.fırsatı bulur bulmaz kara güç de
çimlenecekti ister istemez. Buna rağmen Atatürk dikta-
törlük değil, demokrasi özlemiyle öldü. Sağ kalsa İnönü'
nün yaptığını o yapacak, o da, bir aşağı bir yukarr, aynı
sonuçlarla karşılaşacak, aynı düşmanlarla savaşmak zo-
runda kalacaktı.

Demokrasi, halkrn değerleriyle birlikte, çamurunu,
kirini pasrnı da yüze çrkaran bir düzendir. Son yirmi yıl
içinde yüze çıkmış olan mikroplarımız, ne kadar beldlr
olursa olsunlar, demokrasinin yarattıklarr sayrlamazlar.
Yenilmeleri için yüze çrkmalarrndan başka yol buluna-
mazdr. Atatürk devrimlerinin ancak dikta yoluyla konu-
labileceği düşüneesine sapanlar demokrasinin gerektir-
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diği sabrı gösteremeyenlerdir. Hangi güclere dayanmak
zorunda kalacağr az çok belli olan bir dikta bugünkü
durumu mumla arattrrabilir bize. Gerçeklerimiz ortada.

Halkrn kendi kendini yönetmesi kolay işmiş gibi da-
ha krrkrnr yeni dolduran demokrasimizi küçümsüyor, be-
ğenmiyor, alaya alıyoruz zaman zaman, oaha iyisini is-
temekte, gelişmesine engel olanlara kızmakta haklıyız el-
bet. Varlığımrzrn temeli olan emekcilerin Büyük Mitlet
Meclisinde gereğince ve değerince temsil edilmekten çok
uzak olmasr hiç bir demokrasi kavramryla uzlaştrrrlamaz.
Bu arada şunu hatrrlayalım ki, Atatürk lIalk Partisinin
adayları arasına, sembolik de olsa bir kaç işci ve ustayr
koyduğu zaman, nice aydrnlarrmrz bunu hiç de ciddiye
almamışlardı. Evet, varlrklr yurttaşiarrmızın sözcüleri ya-
nında, dar gelirli, varlrksrz, işsiz, topıakstz yurttaşlallmr-
zrn haklarrnr sadece iy; niyetli millet vekillerinin koru-
ması, korumaya çalrşmasr acr bir gerçeğimizdir. Bununla
beraber, böylesi, bir mantıksrzlrğr, saçmalrğr belirtmek,
halkrn gözü önüne seImek ancak bu beğenmediğimiz de_
mokrasi içinde mümkündür. Hiç bir düzen, Türk çoğun-
luğunun bi]inenden daha da acrklı olan durumunu bu-
günden yarrna değiştiremiyeceği için, bütün suçu de-
mokrasi yoluna girmekte görenlere hak verilemez kolay
kolay. Sözde halk adrna diktaya doğru giden bir yöneti-
me karşr, Atatürk'ün gerçekten halk adrna mezardan çrk-
maslna benzer bir davranrş olan 27 Mayrs bile, dikta yo_
lunu tutmayarak, tutanlarr dostça cezalanduarak, silöh-
larrnr demokrasinin buyruğuna verdi. Neden? 27 Mayrs'rn
dayanağı olan halk ve onun çağımızdaki en büyük §özcü-
lerinden biri olan Atatürk öyle istiyordu da ondan.
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DEvRiMLEniN ranuşILMAsI

Melih Ceviiet Anday

Atatürkçülük'ün özü olan devrim ilkeleri üzerinde ko-
nuşulurken, çoğu kez, bu ilkelerin hangi somut koşullar
içinde oluşup geliştiği bir yana brrakrlarak, onların doğ-
ruluk, iyilik, yararlılrk gibi ölçülere göre olumlu bir nite-
lik taşrdıkları belirtilmektedir ki, bu türlü bir yargılama
ve inceleme yöntemi, Atatürkçülüğü, sanki toplumumuz-
ca yaratrlmamrş, toplumumuzdan doğmamış bir dü-
şün, sadece bir istek ve özlem konusu durumrrna düşür-
mektedir. Oysa AtatüIkçütük bir eylemdir; her eylem gi-
bi onun da, içinde gelişip pekiştiği bir takrm somut olay-
lar vardrr ve bundan ötürü de devrimler srkı sıkrya bir-
birlerine bağlr, birbirlerinin tamamlayrcrsıdrrlar. Bunu,
gene bu dergideki geçen yazrmda ele aldığrm konu üze-
rinde, löiklik konusu üzerinde belirtmiye çalışacağım.

Laiklik, insan kafasrnr inanç baskılarrndan kurtaTa-
rak özgür kılan, doğayr ve toplumu kendi nedenleri için-
de ele almaya yarayan, hoşgörüyü yerleştiren ve bütün
bunlardan ötürü de olumlu düşünceye yol açan bir an-
layrş ve yaşay§ düzenidir. Bilimlerin başlangıcr, böyle
bir tutumum ürünü olmuştur. İlkçağın İyonya düşünür-
leri, ilk fizikçiler diye anılan düşünürler, evrenin kuru-
luşu üzerine yerleşmiş masallarr, mytosları bir yana ite-
rek, doğrudan doğruya madde ve maddesel olaylar üze-
rinde, cosmos üzerinde dulmakla işe başlamrşlardır. Or-
taçağ, kutsal inanrşlar alanınrn düşünce özgürlüğünü kr-
srcr, giderek çoğu kez yok edici niteliğini gösteren büyük
bir örnektir. Yeniden-Doğuş Avrupası, bu iki karşrt an_
layrş arasrndaki açık savaşrn hikAyesi olarak görünür.
Bu gelişmeleri bilen bir aydın, bugün, aydın olma onu-
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rundan vaz geçmeyi göze almadan laikuği yeremez. Ger-
çekte ise laiklik üzerindeki tartrşmalar ve çekişmeler, bi-
lisiz halk ile onurlu aydrn arasrnda değil, bu aydınla, hal_
kr kandrrmaya çalrşan ve aydın olmayr aşağılık çıkarlarr
uğruna kullanan sözüm ona aydın arasrnda başlamakta
ve oradan yayrlmaktadır. Eğer kandrrrlmrş kitle, sözüm
ona aydrnr destekliyorsa, bunun suçu yalnrzca çıkarcr çev-
relerde görülmemelidir; bunda l6,ik aydrnın yanlış bir tu_
tumunun da payı vardır. Şöyle ki, löik aydın, salt düşün-
ce açısrndan ele almak ve somut koşullarr savsamakla
kendisini halkı.n dışina çrkarmış oluyor ve §onuç olarak
da halkrn desteğini yitiriyor. Atatürk bu uğurdaki atılrm-
larrnr yaparken neden halkça desteklendi de, onun yo-
lundan gittiklerini söyliyenler, bugün, güçlükler içinde
kalıyorlar? Bunu sadece Atatürk'ün kahramanhk srfatı
ve etkisi ile açrklamak doyurucu bir açıklama sayrlabilir
mi? Bence sayılamaz. Atatürk, laiHik devrimine, bir usal
seçme sonunda değil, olaylar ve kavgalar içinde varmlş-
tır. Bu olaylara tarih şrrasr ile bir göz atmak, gerçek du-
nımu oftaya koyar: 1923 de, Büyük Millet Mecüsi, Türk
ulusunun kendi kadeıine el koymasr olayrnı, yeni bir dev-
let kurarak tarihleştiriyor. Artrk Türkiye devleti bir cum-
huriyet'tir, saltanat kalkmrştır. Bu durumda, hilöfet de,
devlet içinde bir devlet olma hevesini cüttüğü için, atr-
lacaktrr. Hil6fetin kaldırılmasr, saltanatı.n kaldrnlmasr-
nın kaçrnrlmaz bir sonucudur. 27 şubat 1924 de, Büyük
Millet Meclisi'nde vasrf bey, «Cumhuriyet'te hilAfet büt-
çesi olamaz.» diyor, ve devlet başkanı Mustafa Kemal
Meclis'te programınr okurken şu kararları bildiriyor :

1 - Siyaset, dini fetva ve kararlardan uzaklaştrrrla-
caktrr.

2 - Öğretim sistemi kurulacak ve okullar birleştiri-
lecektir.

3 _ Şeriye ve evkaf bakınlığı kaldırrlacaktı.r.
İşte ldikriği doğuran somut olaylar ve lAikliğin ne an-

lama geldiğini açrk-seçik olarak gösteren kararlar. Gö-
rüldüğü gibi, bu kararlardan ve olaylardan birine karşr
gelınek, zincirin halkalarrna bağlr olarak, ta Cumhuri-
yetlin kurııluşuna karşı gelmiye kadar varacaktrr. Böyle
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bir trıtum ise, kurtuluşunu kendi gücüne dayanarak sağ-
l,_yan tıiusu, yeniden köle durumuna düşürmekten başka
anlama gelemezdi. Demek ki, Türkiye'nin l6ikliği, iyi ola_
nı, doğru olanr gören kişilerin sadece seçme gücünden
dığııu5 olınaktan çok, olaylar içinde pekişip gelişen, yer-
li, gerçek bir olgudur. Başka bir deyişle, o ileri gitmiş
ülkeleı,c'e tarihce gerçekleşen bir düzenin, taklit yolu ile
yurdumuza geüirilmesi değil, benzeri olaylarla yeni baştan
yaşanarak ve kendimize mal edilerek kazanrlmasr ve ya-
şayışrmua sokulmasrdrr. Bu baklmdan, Osmahlr artrklarr-
nln ve hayı,anlarınrn dedikleri gibi, «Ulusal savaş kaza-
nrldr, ama saltanatın ve hilöfetin kaldırrlmasr gerekli de-
ğildi » savt, yaşanan hayata ve tarihe karşrt bir davla-
nrştıI.

İmd;, o gün bunca gerçek olan bir olayrn, sonra sonra
yeniden taıtrşma konusu yapılması, tarihsel olayların rınu-
trrlınasındarı, unutturulmasından başka türlü bir nedenÖ
bağlanı maz. Bu açıdan bakılarak, bugünkü aydına dü-
şen bı,şlrca görevlerden biri de, tarihsel olaylarrn zincir
halka arından kopmamayr bilmek ve başarmak, onlan
canh trrımai<tır. Bunu yapamryan, devrimleri sadece us
ö!çiiie;:i açrsrndan savunmaya kalkan l6ik aydınlar, iste-
medeır. bilmeCen kendi güclerini yıpratmakta ve halkı
kutsal inanış tecimenlerinin eline brrakmaktadırlar.
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ATATüRK,ü ANMaı<

Samim Kocagiiz

Bir tarihsel olayr, tarihsel bir olaya yön verebileo
olumlu bir kişiyi, elbette çağı içinde, olayın geçtiği, ol-
duğu çağının koşullarr içinde incelemek zolundayız. Bir
bilim adamr, bir sanatçı, bir ürolitikacr, çağının, içinde
yaşadığı çağrnrn koşullarrnrn elvercirği oıanda yapabilme-
si gerekeni yapabilirse olu.m]u )<işi sayılrr. Hiç kuşkusuz
Atatürk, yakın tarihimizin en olumlu, en büyük kişisidiı.
Çünkü çağrnrn koşullan içinde ulusuna, bütün şiiçlükle-
ri yenerek, özgürlük yolunu bulmuştur. Ulusunu en oıum-
lu yoldan egemenliğine ulaştrrmrştrr.

Bu yazrda durup, savaş içinde Mustafa I(emal'in yap-
trklarrnr, yendiği güçlükleri anlatacak değilim. Bu Mus_
tafa Kemal'in biyografisini yazmrya kalkışmak, giderek
Kurtuluş Savaşrmrzrn tarihini yazrn:-ya kal.kışmak olur.
Mustafa Kema]'i, Gazi Paşa'yı,.Atatürk'ü ve Kurtuluş Sa-
vaşrnr her Türk aydınr bilir. Ya da bilmesi gerekir diye-
lim.

Birçok aydın, hem de Atatüık'cü kişilerin b6zı ko-
nuşmaları, beni bu yaz|y| yazmrya zorladr. Geçenlerde
bir arkadaşrm,

«Canım,ıı dedi, «toprak reformunu Atatürk yaplvere-
cekti. Şimdiye dek ortalrk sütliman olurdu.» Ona,

«Atatürk, 1919-1923 koşulları içinde toprak leformu-
nu yapamazdr.» Karşrlrğlnr verdim.

«Peki,» dedi, «Bin Beü6, kurtuluş savaşı ile birlikte
nasrl yapryor toprak reformunu?»

«Mustafa Kemal'in yaptrğı Kurtuluş Savaşr ile Bin
Bel16'nrn yaptığı. savaş arasrnda tam lc.rk yıl var. Mus-
tafa Kemal olmasaydr, bugün kuzey A.frika'dan doğu As-
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ya'ya dek kırk yıldır süre gelen, Afrika u]uslarrnr da kap*
sayan Kurtuluş Savaşları olmazdr; sömürgeci batüılara
karşı bu kurtuluş savaşlarrnrn liderleri, önderleri çık-
mazdı.» Karşrlığını verdim. Atatürk, ulusculuk kavramr-
nrn sembolüydü. Uluscuydu, bu bir. Ikincisi, sömürgeci-
liğin düşmanıydı. (Misakı Milli) için sömürgeci batrlrlar-
la döğüştü. Hem de binlerce engeli aşarak. once çöken
osmanlı devleti, arkasrnr sömürgeeilere dayayıp kaIşrsr-
na çıktr. Gerici kuvvetleri -Hil6fet Ordularınr-, Osmanlr
devletini yendi. İl il Osmanlrdan Türkiye,yi kurtardı. Son-
ra bütün memleketi batılr sömüIgecilerden kurtardr. Bu
iki büyük engĞli yüarken Mustafa Kemal'in karşısında
bir büyük engel daha vardr: Bu engelin üzerinde şimdiye
dek pek durulmamıştır. Bu büyük engel, Ittihat ve Te-
Iekki Frrkasmrn ti İzmir suikastrna dek vaz geçemedik-
leri iktidar hrrsrdrr :

1919-1922 yılları içinde Türk Ulusunun önderi ve Türk
Ulusunun karşısında, düşman olarak bir Padişah ve Pa-
dişahcılar vardr. Bir batrlılarrn, sömürgecilerin ordularr
vardr. Bir de kim vardı biliyor musunuz? İttihatcı].arın
önderi ENVER PAŞA valdı! Enver Paşa'nrn düşmanlrğı
yurtsever bir düşmanlıktr. Evet şaşrlmasrn, memleketten
kaçıp sığındığr Sovyetler Birliğinde kendisini hata Tür-
kiyenin lideri, önderi olarak tanıtmak istiyordu. Ilk za-
manlaı, Mustafa Kemal'in ulusu ile birlikte başladrğr sa-
vaşa katrlmak istiyordu. Hem de nasrl, zorla Türkiye'ye
girerek. Sovyetier Birliğini kandrrmak için üniü Bakü
toplantısına bile katıldr.'Ama Mustafa Kemal Paşa, En_
ver Paşa'yr Türkiye'ye sokmadı. (Daha geniş bilgi için
baliınrz: General Ali Fuat Cebesoy, MoskoYa Hatrraları,
Sayfa: 14 - 33, 157-185).

Eğer Kurtuluş Savaşrmıztn en tehlikeli yıllannı yaşa-
drğımız srralarda Enver Paşa, memlekete girseydi,'gelsey-
di, bu ölüm kalım savaşınr kaybedebilirdik. Miltl Müca-
deleyi o zamanlar mecliste bulunan gericilerin yardrmr
ite İttihatcılar, -Mustafa Kemal'e karşı olan ittihatcılar-
dejenere edebilir]erdi: Birinci önemli nokta, bütün başarr-
srzhklara rağmen Envel Paşa, Mustafa Kemal'in buyru-
ğuna girmiyecekti. onu, Mustafa Kemal Paşa'ya rakip
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olarak öne süreceklerdi. Daha anlatrlmasr burada çok
uzun sürecek birtakım karrşıklıktar çıkacaktı. İleri gö-
rüşlü Mustafa Kemal, bütün bunları biliyordu. Olan kos-
koca bir ulusa olacaktr Enver Paşa Türkiye'ye girebilsey-
di. Sert bir deyişle yazdrğr bir mektubunda Mustafa Ke-
mal Paşa, Enver Paşa'ya dedi ki: «Paşa Hazretleri,] mem-
lekete dönecek olursanrz, önce bu millete hesap vermeniz
gerekir...» Enver Paşa, millete hesap verebilecek durum-
da değildi. Yine Mustafa Kemal Paşa'yı Sovyetler Birliği
ile yaptığr anlaşmalarda köstekliyen değil, fakat Sovyet-
ler Birliğinden gelebileeek -sil6,h, para yardrmr bir yana-
hertürlü yardımdan kuşkuya düşüren Enver Paşa'dıI, o
yakadan her gelen kişiden de Enver Paşa'nrn adamr kuş-
kusudur. Sayrn General Ali Fuat Cebesoy'un Hatrralarr,
yakın tarihimizin bu karanlık noktalarrnr aydınlattrğı için
çok önemlidir. Mustafa Kemal, Paşa, sömürgecilere kar-
şı döğüşüyordu; kapitalistlere karşr döğüşüyordu. Düş-
manı yenince elbette Devletci oldcaktı. Ama bugün anla-
dtğlmrz anlamda ileri bir devletci olmasrna, hiç olmazsa
1924 yrllannda bir toprak reformu düşünmesine engel
olan birtakım tarihsel olaylar vaTdrr. Bunda kanrmrzea bi-
Iaz da Enver Paşa'nın ve koyu İttihatcılarrn parmağı var-
dır. Sovyet-Türk münasebetlerini,iyice inceliyecek bir ta-
rihçi, Mustafa Kemal Paşa'nın o zamana göre Devletcilik.
ve Halkcrlrk tutumunu daha iyi açıklıyabileceği kanrsrn-
dayrm. Atatürk, 1932 yılında Toprak Reformunu (kanu-
nrınu) düşünmeye başlamıştı. Ya da düşündüğü bu refor_
mun gerçekleştirilmesi zamanınrn geldiğini düşünmüştü-
Ne yazrk ki, onun bu düşüncesini gerçekleştirecek etra-
frnda adam yoktu. Bilimsel deyimle, Kadro'su yoktu. Bu-
gün bu kadro var ama ne yazık ki aramızda ATAMIZ yok.
ONU ilerici, toplumcu, gerçekci genç kuşaktan başka an-
lryan yok. 1960 ihtilali tam ilericilere frrsat veriyordu ki
-İhtiHl de bu yüzden olmuştu- ATA,yl anlamryanlar yine
engel oldular. Ama ne olursa olsun, yol, ATATURK'UN
göşterdiği yoldur. Bu yolda toplumumuz zaten yürümeye
bizi itij,or.
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ATATÜEKTEN

xöy nNsrirür-nniNn

Azra Erhat

Atatürk köylüyü Türkiyenin efendisi yapmak istiyor-
du. Büyük çoğunluğu köylü olan Türkiyede yüzyıllardan
beri süregelmiş dengesiz düzeni yıkrp yerine yurdun asrl
gerçeklerine uygun bir düzeni kurmayr ülkü edinen bu
görüş devrimlerin en büyüğü, en köklüsü sayılabilir. Ata-
türk bu devrimin gerçekleşmesini önliyecek ne kadar ge-
leneksel kurum varsa hepsini yütı: Halife[ği kaldrrdı,
efendiliği Osmanlr Sarayrnın ve sarrklr sarrksrz münev-
verlerin,tekelinden aldı, yazr devrimiyle de köyiü şehirli
her vatandaşa aynl okuma yetişme hakkını tanıma yo-
luna gitti. Olumsuz güçleri böylece bastrnp, engelleri or-
tadan kaldrrdrktan sonra, köylünün gerçekten efendi ola-
bilmesi bir eğitim ortamrnın kurulmasrna bağhydı. Bü-
tün Türkiyeyi kapsıyacak böyle bir eğitim düzeninin te_
melleriyse Köy Enstitülerinde atıldr.

Atatürk'ün köylü için tasalladığı ileri gelişim aşama_
srnı gerçekleştirme yoluna giden Köy Enstitüleri aynı za-
manda O'nun kültür progTaııunrn da başanyla uygulana-
bildiği bir kurumdur kanısındayız. Aşağıdaki yazıda Köy
Enstitülerini bu bakımdan inceliyelim.

Atatürk bilimin uluslararası olduğunu, kültür ve sa_
natrnsa ulusal olduğunu bilirdi. Bir ulus, üstünde yaşadr-
ğı topraklann derine giden köklerinden aldrğr özlerle
besler kültürünü. Bir ııIusun kültüI ve sanatı uzak geç-
mişlere ulaşan bu gelenekleri canlr tuttuğu ölçüde can-
lıdrr, bu köklü gövdenin üstüne yeni yeni dallar aşlıya-
bildiği ölçüde yaratıcı.dır. Atatürk kurduğu yeni Türki-
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yenin kültür sorunu üzerine eğildiği zamarl şu manzaray-
la karşrlaştı: Yedi bin yrldan bu yana uygarlrklara beşik
olmuş bir Anadolu, Batı uygarlığı dediğimiz uygallü ve
kültürün tekmil .kaynaklarrnı sınrrları içinde bulunduran
bir ülke. Adlarını biie bilmediğimiz kavimlerden tutun
da, Hititlere, Friklele, Iskitlere, Keltlere, Karia'lı, Lykia,tı,
Lydia'lr dediğimiz Yunan öncesi Anadolu kavimlerine, ta-
rihsel çağlardan da Yunanlılara, daha sonralarr Asya'ya
da Avrupadan gelme bir sürü insan akınlarrna konak ol-
muş, onlarr barrndrrmış, kaynaştrrmış, uygar duruma so-
kup özelliklerini açrğa vurmalarrnı sağlamı.ş, konuksever,
verim].i bir toprak ve biz Türk]er, Orta Asya'daki kaynak-
larımrzdan getirdiğimiz zengin kültür öğeleriyle bu göz
kamaştrrıcr çeşitliliği bir bütün, bir devlet olarai< yoğur-
maslnr başalan bizler. Osmanlr İmparatcrluğunun yrkı-
lrşından sonra, bu bütünü gelecekte yaşal ve yaratrr du-
ruma sokmak için Batıya yönelmenin tek çare olduğunu
biliyordu Atatürk. Ne var ki, Batr uygarlrğrnrn tekmil
kaynakiarınrn da bizde olduğunu görüyordu. Anadolu
toprağı. her gün bu gerçeği açrğa vuran yeni bir anrt, ye-
ni bir tarih tanrğı bağışlıyordu tarih bilimine. Oyle ki,
Ortaçağlarda din'kavgalarınrn etkisi altı.nda yanlış bir
görüşle kaleme alrnmış dünya tarihini yeni baştan yaz-
mayr gerektiriyordu bu buluşlar. Batılı bilim, bizi kendi
topraklarrmrzın yabancrsr sayıp, bizden çrkan anıtların
çoğunu kendine mal etmiş ve alabildiğine işlemişti. Bu
kültüI öğelerine yeni baştan sahip olmak için bir tek ça_
re vardr: Onlan benimsemek, bilgiyle, sevgiyle işlemek,
incelemek, geleneklerimizde iz].eri hiç şüphesiz bulunan,
ama yüzlerce yıllrk ilgisizlik yüzünden ilişkileri görülmez
olan bağlantılarr kurmak, halkaları öteye beriye dağılan
bu uygariü ve kültür zineirini yeni baştan perçinlemek
gerekiyordu.

Atatürk bu işin başarılmasr için açık ve seçik bir yol
çizdi. Toprağrmızdan çıkan her varlrk Türktü. Türk,ü
burada dar anlamr ile yalnız bir ırk niteliği olarak an-
lamak Atatürk'ün geniş, kavrayrcı, barışçı görüşüne say-
gısrzlrk olur. Atatürk, ırk ve ulus kaynaklannı bir yana
brrakarak, Türkiye Cumhuriyeti sınırlaıı içinde bulunan
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her varlrğın Türk olaTak benimsenmesini istiyordu. Bir
çabayr gerektiren bu görüş, milyonlarca insanın güven-
lik içinde yaprcılık ve yaratıcıhk, y6ni gerçek ulusçuluk
yolunda ilerlemesini sağlıyacaktr. Ama bir yığın iş duru-
yordu önümüzde, Batı kültürünü benimsemekle birlikte
kendi kaynaklarımrza inmek ve bağJ.antıyr kurup yeni
baştan yaratmak için büyük kütlelerin bu çabaya katıl-
masr, hep birden gücle, görüşle, inançia çalrşmasr gerek-
ti. Yalnız bilim ve araştrrma yoluyla başarılabilecek bir
iş değildi bu. Bilim gerçekleri açrğa vurmak, ilk verileri
vermekle kalır. Bunlarr yaymak, bütün Türkiye'l,g 5.rinı-
setmek, bilimin ister istemez clar kaian çerçeveleri içinde
olacak şey değildi. Bilimin verilerini kültür öğeleri ola-
ı,ak değerlendirecek başka kurumlar gerekti.

Bunlarrn biri Ha],kevleri, öteki de Köy Enstitüleridir.
Her ikisinin de ortadan kaikmış olması bugün 1,üIkiye'de
Atatürk ilkelerinin hiç olmazsa kültürle ilgili olanlarınrn
gereğince uygulanmadrğrnr göstermeğe yeter.

Kitabı alalrm: Mitli Eğitim Bakanlığının dilimize ka-
zandırdrğr Dünya K]asiklerinin en çok okunduğu, en can-
1r olarak benimsendiği yer Köy Enstitüleri ve özellikle
Ilasanoğlan Yüksek Köy Enstitüsüydü. Kültür derslerin-
de Efl6tun'un devleti okunur ve okunmakla kalmaz, tar-
tışrlırdı. Öyle ki, biz Üniversitede bilimsel çalışmanın ka-
çrnamadrğr ağrriıkla Devleti Türkçeye çevirirken, Hasa-
noğlan'dan bize, aman bitirin, daha istiyoruz, ötesini is-
tiyoruz gibi haberler ulaşrrdr. Hasanoğlan kitaphğrnda
dünya edebiyatrnın ana eserleri, kaprşıIarak okunur, hem
okunur, hem a§am toplantrlarında tartrşür.dr. Daha ile-
ri eidip diyebiliıim ki, okuma gerçek anlamiyle, Batılı
anlamiyle Köy Enstitülerinde gerçekleştirilebildi. Biz,
Üniversitelerde öğrencilere salrk verdiğimiz kitapları bin
güçlükle okutabilirken, bunları çokluk yalınız sınavlarda
sorulur diye üstünkörü okuduklarrnr görürken, I{asanoğ-
lan'dan Fakülteye gelen öğrencilerin bu klAsik eserleri
sindirerek, günümüzün sorunlarını çözmek için birer kl6-
vuz gibi kullanarak okuduklarmı görürdük. Klasikleri di-
limize aktarmak için giriştiğimiz çabalarrn boşa gitmedi-
ğini anlar ve sevinirdik o zaman.
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Tiyatroyu alalrm: Anadolu, ilkçağın Yunan ve Roma
devrinden kalma koca tiyatrolariyle örtülüdür. Bergama,
Efes, Milet, Priene, Pamukkale, Side, Aspendos, Perge,
Termessos, Aphrodisias, saymakla bitmez; dünyanın hiç-
bir yerinde bu kadar büyük, mimarlrk baklmrndan bu ka-
dar güzel açlk hava tiyatroları yoktur. Yunanistan, Ital-
ya, Sicilya, ve Güney Fransa'nın bütün tiyatroları bir
araya gelse sayrlarr bizdekilerin yarısrnı bulmaz. Asklepi-
on tiyatrosunda yı.lda bir kutlanan Bergama kermesi bir
yana, bu c6nım, halk kültürüne açrk bu güzeliın tiyatro-
lar boş ve boşuna durur. Şu bizim Istanbulun açrk hava
tiyatrosunun biie ne kadar işe yaradığınr hep biliriz. Kö-
kü Anadolu'da bulrınan açık hava tiyatrosu geleneğini
biz canlandrramadı,k bir türlü, iklim ve toplum koşulla-
ıımız bu çeşit tiyatroyu gerektir,diği halde. Köy Enstitü-
lerinde öğrencilerin kendi yaptrkları bir açık hava tiyat-
rosunda bu gelenek tutturuldu ve canlandırıldr. ].942 ile
1947 arasr Hasanoğlan'da oynanan oyunlarr sayayrm
(Tonguç'a Kitap, s. 305).

Bizim Köy (öğrenciler yazdr), Üvey Ana (Öğrenciler
yazdı), Çömlek (Plautus), Bir Evlenme (Gogol), Kral
Oidipus (Sophokles), Cimri (Moliöre), Müfettiş (Gogol),
Horoz İbiği (Jules Renard), Tektif (A. Çehov), Bizim
Şehir (Thornton Wilder - Devlet Tiyatrosu oynad_ı).

Köy Enstitülerinde tiyatro dediğimiz toplumsal sanat
türünün ruhuna, özüne gidiliyordu. Ben cumartesi top-
lantılarrnın birinde bulundum ve ömrümde pek az defa
tattığım gerçek tiyatro tadına vardrm.

Müzik alanrnda Köy Enstitülerinin çalrşmaları belli-
dir. Saffet Arıkan'ın Hasanoğlan'a armağan ettiği kuy-
ruklu piyanoda öğrencilere ders vermek için Ankara
Konservatuarrndan gelen müzik öğretmenleri öğrencileri-
nin ilgi ve yetilerini anlatmakla bitiremezlerdi. ilkin Ad-
nan Saygun, Ankara Haikevinde halk türkülerinin çok
sesli koro halinde söylenmesini denemişti; bu gelenek
sonladan Köy Enstitülerinde tutundu ve verimli çalışma-
larla geliştirildi. Türkiyenin dört bir yanından gelme öğ-
renciler, birbirine türküler öğretiyorlardr. Herbirinin tür-
kü defteri aray]p da bulamadrğrmrz birer türkü kolteksi-
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yonuydu. Bugün Türkiyenin ycksun olduğu haik türküle-
ri arşivi, Köy Enstitüleri sürdülebilseydi, tamamlanmrş
olacaktr. Türk folklorunun dünyantn en zengin folk]oru
olduğunu Bela Bartok gibi dünyaca tanrnmrş büyük bir
kompozitör anlamış ve dünyaya bildirmişti. Ne yazık ki,
biz Bartok'un Türkiye'de yapmak istediği çalrşmalara de-
ğer vermedik. Geçen yrl Berlin'de 600 halk türküsü der-
J.emiş bir Alman müzikologu ile görüştüm. Bartok,un der-
lediği türküleri yayınlamıya hazırlanmaktadrr. Köy Ens-
titüierini yıkan gerici gücler, Türk folklor araştrrmalarrnı
da yaban ellere düşürmüşlerdir. Blrgün koca bir bankanrn
kültür hizmetiyle yılda bir, Istanbul'da görebildiğimiz
halk oyunlarınrn daha zengin ve daha güzellerini görmek
için Köy Enstitülerinin birine gitmek yetiyordu bir za-
manlar.

Köy Enstitüleri, topraklarrmızdan çrkan eserleri gün_
lük hayatımrza sokmak için başarılr çabalarrn yapıldrğı
yerlerdi: Müzelerimi.zde heykel ve kabartmalardan Hasa-
noğlan'a gönderilen kopyalar Enstitünün sokak ve mey-
danlarrnr süslüyordu. Oğrencilerin bu heykellere nasrl bir
sevgiyle, nasıl bir öğrenme, yararlanma aşkıyla baktrkla-
rını gözüm.le gördüm. Bu heykeller, müzelik oimaktan
çıkmış, konuşuyordu onlara. 1960 da Tonguç'la birlikte
Hasanoğlan'a giden bir arkadaşım anlattı: Heykqllerin
hepsi yerinde duruyormuş, Hasanoğlan'r ormanla çevir-
miş ağaçların arasında bu heykeller zamanla tatlı, pem-
bemsi bir renge bürünmüşler, bedenlerinden kopan b6.zı
parçalar taze alçıy|a slvanmlş. Evet, sanat, Köy Ensti-
tülerin.de günlük hayatrn konusu olmuş, canlr bir konuy-
du. öylesine canlı ki, çeşitli heykel ve mulaj işlerini ba-
şardrktan sonra, 1947 de Hasanoğlan'ın güneyinde, de_
miryoluna yakın bir tepeye ToHUM EKEN ADAM hey-
kelinin yapılması ta,sarlanryordu; maketi hazırlanmrştı.
Yüksekliği 17 metre olarak düşünülmüştü; betonarme
yapılacak, içi Köy Enstitüsüleri müzesi olacaktı. Yükse;
Köy Enstitüsü kapatılrnca, bu tasarı da gerçekleştirile-
medi.

Mimarlrk insana oturacak, içinde yaşryacak evi sağla-
mak bakrmrndan hayata en yakrn, topluma en yararlr sa-
nat koludur. Köy Enstitülerinde çok değerli mimarlarr-
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mız faydalıyla güzeli birleştirerek örnek olacak yapıleı;
meydana getirmişlerdi. Tatil aylarrnda, her Enstitüden
bir ekip başka bir Enstitüye gider, orada imece yoiu.yla
bir yapr yapar, Enstitüsünün adrnr imza diye atar dö.
nerdi. Yarrşmayr, imece yoluyla yalrşmayr kamçılayan
bu davranrşın toplum§al, faydalarr üzerinde durmak iste-
rim. Bunun için de tarih derslerinizi size hatırlatmak ye-
ter: Yunan mucizesi denilen büyük küitür mucizesi nasrl
meydana gelcli, bugün bile'srrrrnr çözemediğimiz bu .car-
lak, bu eşsiz uyanrş ve yaratrcrlrk? Atina'nın «agon» Ce-
nilen bu yarrşma hevesinden doğdu Yunan mucizesi. Köy
Enstitülerinin aşıladığr bu zihniyet baltalanmasa ve |u-
tunsaydr bugün gecekondularla örtülük olmazdı büyük
şehirlerimizin dolaylarr

Daha bir örnek vereyim: Ankara Dil ve Tarih Coğ-
rafya Fakültesi, Kl6sik Filoloji Profesörü, hocam, Dr. Ge-
org Rohde, Anadolunun Yunan-Roma yazıl.ı taşlarr üze-
rinde araştırmalar yapryordu. Bugünedek bulup yaylnla-
nan yazılı taşlar arasrnda, yanrlmlyorsam, Ankala -ia.y-

seri yolunun nerden geçtiğini gösteren bir yol taşr bulun-
mamış, aranmaktaydr. Prof. Rohde yolun Hısanoğlan ya-
krnlarrndan geçmesi gerektiğini sanryordu. Böyle bir ta-
şrn aranmasınr söylemiş Hasanoğlan'da ders veren bır
öğretçıene. Öğretmen de öğrencilerine söylemiş. Taş ger-
çekten de bulundu, üstündeki yazıLar aranan yolun cizgi-
sini kesinlemeğe yaradr ve epigrafi biliminde bir çığrr eç-
tr.

Ilasanoğlan'da bir dergi çrkarrldrğmı, şairler, y""zal.
lar yetiştiğini hep bilirsiniz. Mahmut Makal'ı, Fakir .B4y-
kurt'u, Başalan,ı, Talip Apaydrn'ı ve daha birçok değerli
yazatlarımızı Köy Enstitülerine borçluyuz. Onlar Tiirki-
yeyi Türklere tanrtmakla kalmamış, dünyaya da taıırt-
maktadrrlar. Eserlerinin gün geçtikçe daha çok yayıla-
cağından ve bizi gerçek yüzümüzle büyük bir millet ,ıiırıık
dünyaya saydrracaklaırndan emin olabiliriz.

Nasrl oldu bu mucize? Sadece Atatürk'ün çizüği yol-
dan gitmekle, bir ülkü uğrunda canla başla çalrşmakla.
İnsan ülküsü için çalışır, insan ülküsü için savaşrr, in-
san ülküsü uğruna ölebilir. Ama Atatürk ülküsü ne den-
se, ne yapıIsa yaşar ve yaşatır Türkiyede.
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BATILI OLMAKTA
ATATüRK önNnĞi

Haydar Kazgan

!
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Batrlaşma bizde Batrnrn herşeyine ihtiyaç duyulduğu
devirde başlamrştır. 18. Yüzyrln son]bnna kadar osmanlr '

imparatorluğu Batr'nın da içinde bıılunduğu bir 61em
içinde Batr'ya aldığr kadar mal verebilecek bir üretim
gücüne sahipti. Hatta bu yüzyrldan bir yüzyıl öncesine
kadar aldrğrndan çok rnal satan memleketlerden biri idi.
Fakdt üretim fikri olgunlaşmanrn, ilmin tesiri altına gir_
dikten sonra herşey değişmiş ve imparatorluk çok kısa
bir zaman içinde maddi olarak Batı'ya bağlı kalmadan
yaşamryacak hale gelmiştir. Nitekim 19. Yüzyün başrnda
Batı mab top tüfek kullanmak zoru içinde kaldrğımız gi-
bi, en küçük ihtiyaçlarımızı bile Batr'dan getirmek zoru
içinde bulunuyorduk. Kim daha ucuz ve kim daha iyi ya-
parsa onun mahnrn satrldığı bir ortamda imparatoıluk
varlığrnı sadece tüketici olarak ayakta tutabilmiş ve böy-
lece üretime koyulamayan bir ülke olarak kendi sbnunu
kendisi hazırlamıştır.

Batı ölçüsünde üretim yapamayrnca tüketimde Batr-
cük tabiatiyle Batıcrlrğın sathrnda kalmasına yol açmrş-
trr. Batrnın tüketim hayatrna özentinin baştadlğr 19. Yüz-
yılın Türkiyesinde neden aynı özentinin üretimde de ken-
dini göstermediğini araştıracak olursak Batılaşmada ne-
den bu"şekilde satıhda kaldrğımuı da anlayabiliriz. Batı'
da üretimin ilmin ve düşüncenin ışığı altında ve belki de
ahl0k kaidelerinin drşrna çrkarak, her türlü din inanış-
larrnrn kapladığı tavanlarr yırtarak yeni bir ölem yarat-
masr muhakkak ki biıçoklanmı.zın gözlerini kamaştır-



mrş, bir çeşit k§kançlık hissi duyulmasrna yol açmrştrr-
Fakat biz etrafrmrzdaki kalıplardan kultulamamrş, o ta-
vanlan bir türlü yrrtamamrşrz. Batı'daki üretimin gerçek
yaprclsr olan sermayenin memleketimizde de aynl işi yap-
mak için teşekkülünde rol alacak kurumları ve bu kurum-
larrn faaliyetlerini aslrnda dinimizde olup olmadığr tar-
tı.şilabilecek bir takım kör diyebileceğimiz inançlarla
mahkü.m etmişiz. O kadal ki Batı'dan aldrğrmrz borçlar
için ödediğimiz o muazzam faizlere rağmen gökten yere
inememiş, faizin haram olduğunu savunmuş durmuşuz.

Üretim olarak memleketimize girmeyen Batr tüketim
olarak ilk zamanlar devlet zoru ile rnemleketimize gi.rmiş,
ve kr§a bir zarnanda belirli bir gelir seviyesinde olanları.
o fanatik Alemlerinden kurtaracak kadar yayrlmrştır. Ni-
tekim daha Abdulaziz devrinde büyük devlet adamlarr
Batı'nın tüketim metodlarrnr ve hayatrnr tamamen be-
nimsemiş bulunmakta idiler. ilk zamanlar sadece erkek-
lere münhasrr kalan Batı tüketimi, zamanla evlerin içine
ve kadıniara kadar uzanmrştrr. Fakat zamafl zama-n Batr
bu açrdan bile kadınlara yasak edilecektir. Nitekim En
ver paşa 1. Dünya savaşr içinde bir hayrr balosuna giden
iki kızı yüzünden cephede dövüşmekte olan bir aibayı
emekliye ayırmrştrr.

Tüketimde _Batrlaşma zamanla genişlemiş ve AbduJ_
hamit devrinde büyük şehirlerde yaşayanlarrn bir komp-
leksi haline gelmiştir. Paristen, Viyanadan getirilen mo-
bilyalar ile evler yalılar döşenmiş, giyim kuşamda Paris
kadınlarrn Londra erkeklerin vatanr olmuştur. Şair ve
ediplerimiz de Batı taklitçiliği içinde giyim kuşam ve
hatt6. ev döşemede fazlasiyle başarr göstermişlerdir. Tev-
fi.k Fikret Edmond Rostand özentisi içinde aynı kahpta
eserler vermemişse, bryrklarrnr ve kıyafetini, hatt6 Be-
bek'teki evini benzetmeyi başarmrş sayılabilir. AskerlerCe
de bir Alman özentisi vardr. Enver Paşa'nrn kryafet ve
hareketlerini görenler muhtelmel bir dünya savaşında
Türklerin Almanya'nrn safrnda olacağrnr kestirmekte hiç
hata etmedikleri malümdur.

Atatürk de bu komplekse kendini kaptrrmıştır. Fakat
ondaki Batrcılrk bu değildir. Viyana,dan tedaviden ıiö-
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nünce Perapalas oteline yerleşmesi sonladan, Batr örrıe.-
ği bir ev olan Şişli'deki evine taşrnması. en iyi terzilerde
dikilmiş elbise giymesi, tavrrlarr, hali ile Batr'da gördüğü
kendi rütbesindeki askerlerin aynı olmağa başlamıştır.
Fakat milleti böyle bir Batr özentisinden kuartaran da o
olmuştur.

Daha llarbiye mektebi srralarrnda kurulu düzene iı-
yana başJ.amrştrr. Bu memleketi meşrutiyet değil, cumhu-
riyet kurtarır diyen ilk insan olmuşturur. Üretmeden tü-
ketmenin, birşeyler vermeden birşeyler almanrn devam
eden bir fikir dahi olamryacağrnr ilk olarak ortaya atan
yine o olmuştur.

Düşünün bir kerre; Bek6r, daha 40 yaşrna bastığr hal-
de generalliğe yükselmiş yakışıklı, her işi yapabilecek bir
genç adam, muhiti de var. 86zr şeylere evet demek şartile
19]g'larrn Istanbulunda tatlr bir hayat yaşamak mümkün.
İstediği zaman saraya girip, padrşahla konuşacak kadar
gözde. Belki bozgundan sonra askeri şerefini kurtaracak
teklifler de almrştrr. MeselA, FIanslz lejyonunda aynr rüt-
be iie bir görev. Senenin 6 ayını. Paris'de salonlarda iste-
diği gibi geçirmek, geri kalanrnı da sevdiği askerliğe ver_
mek. Bütün bunlan brrakıyor ve pusu.lasr olmayan bir ge-
miye binerek, her an batma, torpillenme tehlikesi içinde
kendisi.ni bekleyen tehiikelere atılryordu. Sırf inandrğr bir
fikrin adamı olmak için.

Enver Paşa da İstanbul'u bırakrp Kafkasya içerlerine
kadar gitmiş, çarprşmış ve olada hayatr bir kurşunla son
bulmuştur. Fakat o bunu kaybolan şöhretini tekrar bui-
mak, kendini yeniden topluma kabul ettirmek, prestijini
kurtarmak için yapmıştır. Tlpkı Elbe adasından Fransa'ya
dönen Napolyon gibi önee zedelenmiş olan gururunu ihya
etmek istemiştir. Oysa Atatürk imparatorluğun girdiği bir-
çok savaşlarda yer alan bir asker olarak kaydedilen yenil-
gilerde üzerine düşen görevleri meydan savaşları kazanmak
suretiyle başardığı §ürece asla önemsememiş, bu yenilgi-
leri kurulu siyasi ve iktisadi düzenin tabii bir sonucu ola-
rak kabul etmiştir. Bu düzen değişmedikçe hiçbirşeyin hal-
ledilmeyeceğine inandığı için bütün gücünü en çok benim-
sediği bu düşünceye saklamrştlr. Daha Yrldırım orduları
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kumandanı iken muharebeler ve savaşIar kazanılsa dahi
imparatorluğun artrk yaşamıyacağına son bir defa daha
inanmıştr. O kadar ki askerlikten istifa edip, düzenin de-
ğiştirilmesine bir sivil aydrn olarak çalışmaya razr oldu.
Bir anda bütün rütbelerini bir tarafa bırakrp maddi im-
kAnlarr en aşağı seviyede de olsa kendisine sağlayacak bir
sevil rutbeye sahip olmadı.ğı halde ülküsü uğruna müca-
deleye koyuldu. Sivil hayatrn maddi zoriukları yanında
entrikalarr da vaTdr. Her an pişman olmak düşüncesinden
kurtulmak için ülküsüne bağlr kalmak ona yetti.

O'nun bu davranrşı aradan yıllar geçtikten sonra J. P.
Sartre'in aydın kişi tarifinde yer alacaktrr: BiT düşünceye
bağlı olmak ve bütün zihin ve beden gücünü bu düşünce-
nin uğrunda harcamak, söylediğinin yazdrğının istediğinin
adamr olmak. Sadece yıkmak değil, yıktıktan sonra yeni-
den yapmak. Çağımıza kadar, diyor Sartre, birçok bilginler,
şairler, edipler, politikacılar evet birçck putları kurallarr
yrktrlar, fakat görevlerinin aynr zamanda bunlarrn yerine
daha iyisini yapmak olduğunu bilemediler. Birçokları da
daha iyinin ne olduğunu bulamadr. Çoğunluk ise yaşadığı
toplumun meselelerine kendilerini gerektiği gibi vereme-
düer, reformlardan söz ettiler, fakat bu reformlarr yeri-
ne getirmek için «bağımlr» olamadrlar. 1900'larrn Türkiye-
sinde de vatan ve millet kelimeleri etrafrnda çok şeyler
söylenmiş çok şeyler yazrlmrştrr. Fakat 1919'a kadar olage-
len olaylara bakacak olursak bu sözleri söyliyenlerin hiç-
birini bu olayları yaratan ve yürüten insanlar olarak gö_
remeyiz. Ancak Atatürk'ün verdiği örnek ve gösterdiği ce-
saret bu kişilerden çok azrnr «bağımlr» olmağa zoılamrş-
trr. Olayların ne yönde seyredeceğini bilmeden bir ideal
uğruna her türlü tehlikeyi göze aimak, acının tadını al-
maktaki AtatüIk örneği soilradan içerde ve dışarda bir sü-
re için bile olsa yayılmak eğilimini göstermiştir. Atatürk'ün
peşinden Anadolu'ya geçerek O'nun idealini kendi idealle-
riyle birleştiren o birkaç aydın elbette k; övülmeye löyık-
trr. Fakat burada da en büyük şeıefi ilk adrmı atana ver-
mek zorundayrz.

Bilindiği gibi Batr'nın dünya medeniyetine önderliğini
kabul ettiren öncü düşünceler ve bu düşünceleri hayatlarr
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bahasrna savunanlar olmuştur. Nice burjuva çocuklarr için-
de yaşadıkları toplumun nimetlerini teperek ufak bir re-
form uğruna en güçlü hayatr yaşamaktan çekinmemişIer-
dir. Bir «evet» sözünün nimetlere nimet kattığı bir dünya
içinde «hayır» diyenlerin maddi sefaletidir Batı'yı mede-
niyetin önderi yapan. Ulküleri uğruna çektikleri acı ve
işkenceyi yaşadıkları sürece aynr ülkü uğrunda tekrar
çekmeğe razr olanlarrn bulunduğu toplumlar tarihte dai-
ma medeniyetin ],aplglş1 ve yürütücüsü olmuşlardır. Işte
Atatürk böyle bi.r dünyanrn adamrdır. Bu dünya da bugün
Batr'drr ve bu sebeple Batr'lr olabilmek için O'nun örneği_
ni bütün aydrnlarrmrzın tekrar etmeğe hazır olmaları,
olduklarrnı davranrşlariyle göstermeleri gerekir
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ŞEHİRLERİMİZiN
EVLEEİMİZİN
ŞENLİGİDiR.

§atış Mağazası :

Büro :

Fabrika :

?2zl |l
44 ı0 ı7
2l 18 4l

YENU :51

t tr

YENİ UFUKLAR 25



DUYGUDAN BİLİNCE

1927-1933

[tauf Mutluay

Montesquieu; «Bana bir kelimenin hangi dilden gel-
diğini sorarsanrz belki cevap'verebilirim, ama gerçek an-
lamrnr solar§anız söyliyemem: Çünkü nerede kullanıldığr-
nr bilmiyorum.» demiş. Bu düşünceye her zaman katıl-
drmi Bir eserden seçilmiş parçalar, bir konuşmadan ak-
tarı].an sözler bana hep alabüdiğine beiirsiz ve göreli gel_-

miştir. Asrllarrnda özdeyiş olarak düşünülmüş, hiçbir
rııetne bağlı olmayan sözlerin bile, ancak söylenildikieri
zalıanın ve koşullarrn çelçevesi içinde yaşayan bir ger-

çeklikleri olduğunu düşünürüm. Onun için başr sonu anrl-
madan bir eserden alınmış, aktarrlmrş her parçadan; dil-
den dil: geçen her özdeyişten biraz kuşkulanır, izleyip
ana kaynağına, sözün de yazrnrn da asıl bütününe ulaş-
mak isterim.

öü,leyken burada AtatüIk'ün iki krsa cümlesini konu
ahyor ama yanılmaktan korkmu1,61um. Çünkü seçtiğim
söderin ikisinin de zamanlarrnı, cevrelerini, onlarr bir
ilke haline getiren başlangıçlarr, bulunduklarr eserlerin
bütününii, o bütün içindeki yerlerinin önemini biliyo-
Ium.

Falih Rıfkı Atay; «Keııdime ne zaman Türk dediğimj
hatırlamıyorum» diyor. «Bizim çocukluğumuzda Türk,
kaba ve yabani demekti. İsl6m ümmetinden ve Osmanjı
idik. İlmihallerde baş dersimiz, din ile milliyetin bir ol-
duğunu öğrenmekti.» (Batış Ydları, 6) Daha sonraları,
1912'lerde bile Mehmet Akif; «Hani milliyetin isldm idi?
Kavmiyyet ne?-Sarrlrp sımsrkı. dursaydrn a milliyetine.-
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Arnavutluk ne demek? Var mr şeriatte yeri? Küfr oiur,
başka değil, kavmini §üImek ileri. -Müslümanlıkta anAsrr
ııu oiurmuş? Ne gezer.. -Fikr-i kavmiyyeti tel'in ediyor
peygamber.» diyecek. (Safahat, 3. Baskr, 205-206) Ata-
türk, Atay'dan 13-14 yaş büyük, Mehmet Akif'den dört
yaş küçüktür. Mehmet Emin'in «Ben bir. Türküm; dininı,
cinsim uludur» mtsralnı, yayrmlandrğr günlerde, daha
17-J.8 yaşmda bir öğrenciyken okuyup sevmiş olacağını
düşünebilir miyiz? Çünkü o da, «bi16 tefrik-i cins ü mez-
hep» ilkesine tutuna:ı 1908 meşrutiyetçilerindendir. Bu-
Iada, Atatürk'ün «hudutsuz bir gurur; hudutsuz bir izzeti
nefis» şeklinde gözüken milliyet duygusunun (Y. K. K1-
raosmanoğlu, Atatürk, 77) nasıl, ne zaman, hangi olay-
lardan sonra, ne gibi sebeplerle meydana çrktığrnr aras-
trracak dcğjiim. Sadece bu duygunua iki ayrr anlatrm
şeL,linin örneklerini alacağrm.

Atatürk, büyük Nutuk'un son satırlarrnda Türk genç-
J.iğine görevlerini hatırlattıktan sonra «Muhtaç olduğun
kudret, clamarlarrndaki asil kanda mevcuttur» diyor. Bi-
rinci cümle bu. Bundan tam altr yıl sonra, Cumhuriyetin
oniıncu yıldönümünde millete sesleniyor: «Yurttaşlarını!
Ne nutlu Türküm diyene!» Bu da ikinci cümie.

Bu iki söz arasında önemli bir ayrılık var mt? Yoksa
birinciırin sesjrideki büyük iddia ile ikincinin içten bilin-
ci avnr şey mi?

kelimelerinden mi, sesinden mi, üslubundan mı bil-
miyorum, bana değişik izlenimler veriyor bu iki cümle.
Ama heIşeyden önce uyandrrdrğı bir çağrışımla. Büyül;
nutkun son cümlesi beni 19tl'e, Ziya Gökalp'ın Tula,rt'
ına kadar götürü],or: «Nabrzlarrinda evet, çünkü ilm ıçin
müphem-Kalan Oğuz Hanr kalbim tanrr tamamiyle-Da.-
marlarrmda yaşar şan-ü ihtişaıniyle_Oğuz Han. İşte bu-
dur gönlümü eden mülhem-...» O zaman, coşkun !ıir
duygu, nedenini nasrlını aramayl gerekli saymayan bir
inanç, kendini başka insanlardan üstün ve ayrr göreıı bir
gurur, bir delikanlr iddiası geliyor aklıma; Atatürk'ün
burada, nutkun son cümlesinde, ulusun bir küçük par-
çasrna, sadece gençliğine yöneldiğini düşünüyorum. Ken-
disinin de alabildiğine genç bir ataklıkla, sıcak bir heye-

t
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canla coştuğunu; her zaman inandrğr, savunduğu bir ge;-
çek bile olsa ulusunun büyüklüğünü tarihe, medeniyete.
ilme bağlamayı gerekli saymadan sadece duyguyla hay-
krrdrğını sanıyorum. ona tarih merakrnı veren Wells'jn
eserinde AttilA'run, kendisini karşrlayan Romalr patricie-
ne söyledj.ği: «-Ben sizin gibi asil bir insan değilim; fa-
kat asil bir millettenim» cümlesini tekrar etmekten özel
bir haz aldrğrnı anlatan satrrlarr hatrrlryorum. (Y. K. K:t-
raosmanoğlu, Atatürk, 85).

Ziya Gökalp,ın düşünceleri ile Mustafa Kemal'in iş-
leri arasrnda devamlr bir parallellik görenler aldanma-
mrşlardrr. 191B'deki «Vatan» şiiriyle Turan düşlerinden
ayrrlan Gökalp, sonunda 1923'ün «Türkçülüğün Esaslarr»n-
da «Türküm diyen Türktür» ilkesini bulur. Onuncu Cuıı
huriyet yılının o huzurlu, s6kin, güvenli, başarrlr bayra-
mrnda, gerçekleşmiş bütün devrimlerin artık barrşa .1ö-

nen kavgalarrndan sonTa milletinin yaptıklariyle candı"n
ve içtenlikle övünen Mustafa Kemal de sözünü şöyle cağ-
la]": «Ne mutlu Türküm diyene!»

I)a.rr,arlarında asil bir kan taşımak, ya da Türküm
demek. Bence aradaki asrl ayrrlrk iki kelimeden geliyor-
Birinde kişinin doğuştan getirdiği bir soy özelliği; ötekin-
de sonradan biçimlenmiş bir bilinç yargrsl. «Mevcuttur»
ve «Diyene». Ben bu inee anlatrm ayrılrğının Atatürk'ün
dilinde raslantryla değil, düşünceyle, seçimle yer aldığl-
na inanryorum. Damarlannda asil bir kan mevcut olan
mr güclüdür, kendi varlığınrn değerini bilinçle söyliyen
ıni? Kurtuluş savaşı Anadolu'su ile barış bayramr Türıd-
yesi arasındaki inanç; Cumhuriyet Halk Frrkasrnın ktı-
|ucusu ile devleü başkanı arasındaki düşünce ayrılığrCır
bu.
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ATATüRK,ü aNıAıvıax

Suat Taşer

Atatürk'ü, birbirinin tamamlayrcrsı iki ayrı açrdan
incelemek gerekir:

1) Ulusal egemenlik savaşrnrn öncüsü, başarıh ko-
mutanı Atatürk;

2) Qeniş anlamı ile devrimci, düşünür Atatürk.

ülusal egemenlik savaşrnın hangi koşullar altında,
nasıl başlayıp bittiğini tarih kitapiarı gereğince anlatrr.
Atatürk'ün, öncü olarak, komutan olarak bu savaştaki
olağanüstü başarrlarrnr, başarrlarrnrn pahaslnı, inanü-
maz bir serüven heyecanı ve hayreti ile okuyageldik, oku-
yagideriz. Bunu, toplumun çoğunluğu için de söyliyebil-
meyi çok isterdik.

«Uçurum kenarrnda yrkık bir ülke... Türlü düşman-
larla kanlr boğuşmalar... Yrllarca süren savaş... Ondan
sonra, içerde ve dışarda saygı ile taarnan yeni vatan, ye-
ni sosyete, yeni devlet ve bunlarr başarmak için arasrz
devrimler... İşte Türk gerıel devriminin krsa bir deyimi.»
tAtatürk).

Bu sözlerle özetlenen ulusal egemenlik, birbiri ardrn-
dan gelen devrim, yenilik ve uygarlrk savaşlarrnın bugü-
nedek hangi evrelerden geçtiğini, bu uğurda nice emek-
ler harcandığrnı, ne türlü kahrrlara katlanrldığını gere-
ği gibi anlryabilirsek, günümüzün bilincine erebilir, so-
runlarrnı da kavnyabiliriz. Şuna inanıyoruz ki, Atatürk'ü
tümüyle anlamıya, onun, egemenlik savaşrnda, egemenlik
savaşının sonunda yaptıklatrnı. yapmak istediklerini ta_
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rihin terazisinde gerçek değerleriyie tartarak, bu değer-
lerin bilincine vararak yakiaşabiliriz.

Vataıı bütünlüğünü, ulus birliğini iç ve drş düşman-
lardan kurtarrp bağrmsrz, egemen, özgür bir Türkiye, ba-
tr uygarlrk ailesi içiade benliğlni kabul ettiren yeni bir
toplum yaratma uğrunda verilen savaşların başarılr ko-
mutanr Mustafa Kemal'den, geniş anlamı ile, devrimci,
düşünür bfu Atatürk doğmuştur. «Kemalizm»i, yeni deyi-
mi ile «Atatürkçülük»ü bu görünge (perspektif) içinde
incelemek yanlrş olmaz sanrrım. Olaylarrn süzgecinden
geçe geçe arrlaşan, yoğunlaşan Atatürkçüiük, tarihin
tüıtü aşamalalrnda olguniaşıp pekişerek bugün bizim
için olduğu kadar, ulusal bağrmsrzlrk, egemenlik, özgür-
lük savaşrna girişen, batı uygarlık ailesi içinde yeralmak
istiyen bütün doğulu toplumiar için de ileri bir dünya
görüşü niteliğini kazanmrş bulunmaktadrr. Batr ülkele-
rinde Atatürk'e içten bir saygr gösterilmesinin, doğu ül-
kelerinde içtenllkle bağlanıimasınrn nedenleı,ini işte bu-
Tada aramak gerekir. Atatürk'ü bu srnırlar içinde anla-
mak, onun, eserleriyle yaptrklarınr, düşünceleriyle neden
yana, neye karşı olduğunu, ülkiileriyle nereye ulaşmak
istediğini kavramıya bağlıdrr. Bu ise, geçmiş yıllarrn ör-
neklerinde belirdiği gibi, kolay olmamrştır. Bugün bi]e
kolay olmamaktadrr. Diyesim şu ki, Atatürk'ü de, Ata-
türkçülük'ü de gereğince, yeterince, tarihsel önemi öiçü-
sünde anladığımızı, kavradrğrmrzr iddia edemeyiz. Anma
günlerinde tertiplenen gösterişli törenlerle, toplantrlarda
yaprlan inançtan çok hınç dolu konuşmalarla, değil Ata-
türkçülüğü, Atatürk,ü bile anlamak, anlatmak olanağr
yoktur. Zaman zaman eserlerinin parçalanmasr, devrirrp
lerinin tersine çevrilmesi, düşüncelerinin sömürülmesi,
ülkülerinin unutulması ya da unutturulmak istenmesi
bunun apaçrk kanıtlarıdrr.

Atatür}< olumlu yönde bir eylem gücü, Atatürkçülük
geniş anlamr ile ileri bir devrimcilik inancrdır. Bu inanca
karşr oJ.an herşey Atatürk'e de karşrdır. Atatürk'e karşr
olan herşey de onun eserine, y6ni bağımsız, gelişme, iler-
leme ve yücelme sancılarr içinde nicedir kıvranrp duran
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Türk ulusuna karşrdrr. Bu görüşümüzde ne dereceye ka-
dar haklr olduğumuzu, onun ölümünden bu yana geçen
bunca yrlrn olayları yeterince gösterir santrlm.

Kimi zaman olaylar öylesine ortalığı karartıyor, biz-
ler öylesine ikircimli bir duruma düşüyoruz ki, ne yöne
adrm atacağrmızı. kestirçmez oluyoruz. Oysa ki, ençok
böyle zamanlarda Atatürk'e yönelmemiz gerekir. Hangi
konuda olursa olsıın, bizi olaylarrn karanlrğrndan çekip
çıkaracak, doğru yolda yürütecek rşık Atatürk'ün düşün-
celerinde, ülkülerinde görkemle yanrp durmaktadrr. Kur-
tulmak için bu rşığa koşmak yeter. 2? Mayr§ Devrimi, bu
ışığın kurtarrcr gücünün en son örneği değil midir?

Atatürk'ü anlamak; yurdu, ulusu, devrimciliği, özgür-
lüğü, uygarlığr, halkçılığı, lAikliği onun belirttiği srnrrlar
içinde kavramak demektir. Atatürk'ü anlamak; eserleri-
ne saygr göStermek, düşüncelerine inanmak, ülkülerinden
sapmamak demektir. Nihayet, Atatürk'ü anlamak; toplu-
mun her alandaki ilerleme sorunlarrna içtenlikle sarıl-
mak demektir. Top|umu ilerleme yolunda köstekliyen bü-
tün o].umsuz kuvvetlerle savaşmak, başarr elde ,edinciye-
dek savaşmak, AtatüIkçülük'ün baş ilkesidir.

Yurdun gerçek anlamda kalkrnması., ulusun tümü ile
mutluluğa ermesi yolunda Atatürk'ün ele alıp inceleme-
diği, parmak basmadrğı hiçbir düşünce ve eylem sorunu
gösterilemez. Ulusal eğitimden ekonomiye, dinden dile,
yazıdan giysiye, güzel sanatlardan endüstriye, demokra-
si.den toplumsal adalete, krsaca bir topluma ileri ve mut-
lu dedirtecek kurumlarla sorunların hepsine el atmış, gü-
nüne göre de her birini bir savaş konusu yapmrştrr. Bu-
rada birkaç örnek vermeden geçemiyeceğim.

İşte, Atatürk'ün ulusal eğitim konusundaki dipdiri
fikirlerinden b6zrları :

«Büyük dövamrz, en medeni ve en müreffeh millet
olarak varlrğrmızr yükseltmektir. Bu, yalııız kurumlarrn-
da değil, düşüncelerinde temelli bir inkıl6p yapmrş olan
büyük Türk milletinin dinamik idealidir. Bu ideali en
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kısa bir zamanda kavramak için, fikir ve hareketi bera-
ber yürütmek mecburiyetindeyiz. Bu teşebbüste başarr,
ancak. türeli bir pl6nla ve en rasyonel çairşmakla müm-
kün olabilir. Bu sebeple okuma yazma bilmiyen tek va-
tandaş brrakmamak, memleketin bütün kalkrnma sava-
şının ve yeni çatrsrnın istediği teknik elemanlarr yetiş-
tirmek; memleket ddvalarrnın ideolojisini anlryacak, an-
latacak, nesilden nesile yaşatacak fert ve kurumlarr ya-
ratmak; işte bu önemli umdeleri en kısa zamanda temin
etmek, Maarif Veköletinin üzerine aldığı büyük ve ağır
mecburiyetlerdir. -1937-))

işte, ayni dirilikte başka düşünceleri :

«Memleketimiz içinde medeni fikirlerin, asri ilerle-
melerin bir An kaybetmeksiziıı yayrlması ve gelişmesi 16-
zımdrr. Bunun için bütün ilim ve fen erbabınrn bu hu-
susta çalrşmayr bir namus borcu bilmesi gerektir. Mual-
llmlerimiz, şairlerimiz, ediplerimiz, muharrirlerimiz mil-
lete bu fel6ket günlerini ve onun hakiki sebeplerini açık
ve kat'i olarak terennüm edecekier, takrir edecekler; bu
kara günlerin dönmemesi için dünya yüzünde medeni ve
asri bir Türkiye'nin meveudiyetini tanrmak istemiyen-
lere, onu tanıtmak zoıunda olduğuınuzu hatırlatacaklar-
dır. -1922-»

Dinde AtatüIk :

«Bizi yanlrş yola sevkeden habisler, biliniz ki, çok
kere din perdesine bürünmüşlerdir. Saf ve nezih halkı-
mrzr hep şeriat sözleriyle aldatagelmişlerdir. Tarihimizi
okuyunuz, dinleyiniz, görürsünüz ki, milleti mahveden,
esir eden, harap eden fenalrklar hep din kisvesi altındaki
küfür ve mel'anetten gelmiştir. onlar her hayrrl!. hare-
keti dinle karşrlarlar. Halbuki hamdolsun hepimiz müs-
lümanrz, hepimiz dindarız. Artık bizim .dinin icaplarrnr,
dinin yasaklannı öğrenmek içiıı şundan bundan derse ve
akıl hocalığına ihtiyacımız yoktur.»

Dilde Atatürk :

«Türk demek dil demektir Milleyetin çok bariz va-
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§rflalmdan birisi dildir. Türk milletindenim diyen insan-
lar her şeyden evvel ve mutlaka türkçe konuşmalrdrr.
Türkçe konuşmıyan bir insan Türk harsrna, camiasrna
mensubiyetini iddia ederse buna inanmak doğru olmaz.»

Yazıda Atatürk :

«Arkadaşlar, bizinı ahenkli, zengin dilimiz yeni Türk
harfleriyle kendini gösterecektir. Asrrlardanberi kafalarr-
mrzı demir çerçeve içinde bulunduran, anlaşrlmryan ve
anlamadrğımrz işaretlerden kendimizi kurtarmak ve bu
lüzumu anlamak mecburiyetindeyiz. -1928-»

Giyside Atatür,k :

«Medeniyim diyen Türkiü,e Cumhuriyeti halkı, aile
kıyafetiyle, yaşayrş tarzr ile medeni olduğunu göster-
mek mecburiyetindedir. Velhasrl, medeniyim diyen Tür-
kiye'nin, hakikaten medeni olan halkr, baştanaşağıya ka-
dar drş görünüşü ile dahi medeni ve mükemmel bir in-
san olduğunu göstermiye mecburdur. -1925-»

Güzel sanatlarda Atatürk :

«Güzel sanatlarrn her şubesi için Kamutayın göste-
receği al6ka ve emek, milletin insani ve medeni hayatr
ve çalrşkanlık veriminin artmasr için çok tesirlidir. -1936-»

Bir kez daha tüm yalınlığı ile anlaşılıyor ki, yukarıda
da işaret ettiğimiz gibi, bir topluma ileri ve mutlu de-
dirtecek bütün konularla kurumlar üstüne Atatürk'ün
ışık tutan fikirleri, bize hangi yönde yürümemiz, savaş-

ı IIı&frıız gerektiğini açrkseçik göstermektedir.

Tekrarlıyalım: Atatürk'ü anlamak demek, onu eylem
yönü ile olduğu kadar devrimci-düşünür yönü ile de, bü-
tün halinde kavramak demektir. Tarihsel gidişimiz, bu
yolda eskisinden çok daha gayletli, dikkatli, verimli ol-
mamlzı buyurmaktadır. Atatürk'ü anlamak, onun fikir-
lerinin ışrğrnda çalışmak, gerekince savaşmak hepimiz
için ulusal bir ödevdir.
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AZLZ ATATÜRK

ismet inönü

Ayrılrşrnrn 25 inci yıIdönümünde büyük Atatürk'ü
yaln:.z miiletçe değil dünyaca anryoruz.

İnsanlrk taı,ihinin müstesna simasr Atatürk'ü bugün
hep beraber hatırlamayı, bütün milietler kendileri, için
ödev saymışIardrr. Bu asil duygulardan dolayr Türk hal-
kl adma derin ve samimi şükranlarrmrzı sunmayr kendi-
mize krymetli bir borç sayarız.

Cumhuriyetimizin kurucusu, insanlık tarihinin seç-
kin simasr Atatürk hakkında UNESCO'nun teşebbüsü ile
medeni 0lemce gösterilen bu Alicenap ilgi, Türk milleti
olarak hepimizi minnettar etmiştir. Bu 25 inci yrlda in-
sanlrk Aleminde Atatürk'e gösterilen sevgi ile teselli bu-
luyor ve heyecan duyuyoruz.

Atatürk'ü bugün, milli mücadelemizin temeli ve baş
komutanı olarak yüreğimizin bütün minneti ile anryoruz.
Mi].li mücadele deciiğimiz kurtuluş destanımrz, ne kadar
anlatrlsa, zihinlerde vücut bulması gereken bütün unsul-
larr ile canlandrrılamaz.

Atatürk inkıl6.plarrnrn geniş m6nAsrnı ve milli bünye-
deki derin tesirlerini kavramak ise, ancak 25 yrldan beri
geçirdiğimiz olaylarr her safhasında kr§aca gözden geçir-
mekle mümkündür.

Milll mücadele, düşman istilösrnın güçlüklerinden
faz]a, memleketin iç çekişmeleriyle önem kazanmrş bir
olaylar devridir. Blı savaşrn, ümitsiz bir çaba olduğunu
iddia edenler çoktur. Galip devletler bundan emindiler
ve bizim kendi aramrzdaki kavganrn Türkiyeyi çökertece-
ğine kesin olarak inanryorlardı. Hesap ediyorlardr ki, ken-
dilerinin silöha sarılmalarrna lüzum kalmaksızrn bizim
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için hazrrladrklarr 6kibet, yalnrz içimizdeki vuruşma ile
gerçekleşecekti.

Iyice hatrrlarrm, hatt6 Büyük Millet Meclisi hüküme-
ti kurup işe başladrktan sonra bile, galip devletlerin tem-
sücileri mem]eketin her köşesinde mücadele siyasetinin
anarşi girdabr içinde sönüp biteceğini söylerlerdi. Ben
Atatürk'ün emrinde ve Büyük Millet Meclisi karşrsrnda
doğrudan doğruya sorumlu Genelkurmay Başkanı olarak
itilöf devletrinin ordu].arı temsilcileri ile görüşmüşüm-
dür. Bir defasrnda karşrmızdaki temsilci milli ordunun
üniformasr olmak l6zım geldiğini bize söyledi. Atatürk
kendisine deıhal, sildhlıları.n srrtındaki elbisenin ünifor-
rıalarr olduğu cevabrnr verdi.

Bir başka seferinde, bir büyük devlet, askeri temsil-
cisinin aralhrzdaki meseleleri görüşmek üzere AnkaIa'ya
geimesine izin verip vermiyeceğimizi Krzrlay'rn aracrlrğr
ile sordular. Umide kapılarak hemen muvafakat cevabı
verdik. Temsilci İnebo]u'dan Ankala'ya kadar itibar ve
ikram içinde geldi. Altı, yedi gün süren geliş seyahatinde
her yattığı köyde Ankara ile görüşüp meseleleri hallede-
ceklerini söyledi ve bir ümit dalgasr içinden geçerek bi-
zim başkentimize geldi. Temsilci, kendisi ile karşı karş]ya
bulunduğumuz ilk oturumda Genelkurmay Başkanr ola-
Iak, bana ne görüşmek istediğimi sordu. Hayret ifade et-
tim. Bizimle görüşmeye istek gösterenin kendileri oldu-
ğunu, bizim d6v6mrzın beili bulunduğunu, onlarln bu hu-
susta bir anlaşma teklifi getireceklerini beklediğimizi
söyledim. Temsilci gülerek ve yalr eğlenir bir eda ile, bey-
hude uğraştrğrmrzr bildirdi. Kendilerinin konuşma eda-
sınr pek güzel anladığımr, başka türlü konuşmaya sıra
gelinceye kadar beklemek gerektiğini ifade ettim. O gtin
adam Ankaradan ayrrldı. İnebolu'ya kadar uğradığı her
köyde, bütün meseleleri halletmek için geldiğini, fakat
Ankara'da bir görüşme ve anlaşma istidadı görmediğini
belirtti. Bu geliş ve gidişi, Anadolu içinde ümitleri kıran
bir ustaca propaganda fir§atr olarak kullanmrşlardr.

İstanbul'un b6zr aydrnları ve hemen bütün yetkilite-
ri, dünyanrn en büyük kudretlerine karşr uğraşrlmaz di-
yorlardr. Atatürk onlara hiçbir zaman inanmamrştır,
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Atatürk bu ümitsiz sayrlan mücadeleyi millete maletmiş-
tir.

Milli mücadele açıldrktan sonra askeri zaferimiz de,
hemen ümitsiz bir hayal olarak izlenmiştir. Bu zafer, hiç
bir harbin şartlarına uymayan, müstesna zorluklar için-
de kazanılmıştu. Birinci Dünya Harbi sonunda sildhları-
mız ve cephanemiz geniş ölçüde müsadere edilmişti. Ka-
çırrlabilen mahdut ölçüde silAhlar ve cephane muharebe
meydanlarıaa srrtta taşrnarak, kağnı arabası ile götürü-
lüyordu. Milli mücadele boyunca, hiç bir yerde, bu asrrn
bir meydan muharebesini idare edecek miktarda cepha-
ne bulundurulamamıştır. En muvaffak bir seferin tabi-
atrnda bile mevcut olan başarrsızlrk ve aksi oIa1, günleri
karşrsrnda, bir krsmr aydrn diye bilinen karamsar çevre-
ler, işte adamlar hayal peşindedirler, diyorlardı. Kesin
neticeli büyük meydaa muharebeleri bu malzeme ile ka-
zanrlmrştır. Atatürk, zaferi sağlayan bu ordunun teşki-
linde ve seferlerin acı günlerine dayanmakta, netice gün-
leİinde kesin vuruşlu sevk-i idarede, hakkıyle başkomu-
tanlrk etmiştir. ümitsizlik anlarını yenmiş, vasrtasrzirk
ve imk0nsrzhk unsurlarrnı tesirsiz bırakmıştrr.

AtatüIk, bu milli ve askeri başarıyı Cumhuriyetle
mühürlemiştir. Halife olmak, Padişah olmak, kendisi için
kolay bir şey olduğu halde bunlara iltifat etmemiştir.
Cumhuriyet ilOnrnr aynr aydrn çevreler şaşkınlrkla karşr-
lamrşlardrr. O tarihlerde bazr Istanbul gazetelerinin, bö-
zen iyi ni5,611. aldülan vaziyet unutulmamıştlr. Padişah-
lrktan vazgeçip Cumhuriyete geçtiğimizde perişan olaca-
ğrmrzı, mahvolacağrmEı, kargaşalıkla başa çrkamıyacağı-
mrzı, henüz bu seviyede olmadrğrmrzı, bizim için bunun
bir lüks olduğunu, bözen hulüs ile 5,g2r, çizmekte idiler.
Atatürk bunlara da aldrrmamıştır. Mill1 mücadelenin bü-
tün bu devreleri, ayrı ayrr, zayıf iradeli çevrelerin önemli
tesirleri içinde ve bunlar yenilerek başarrlmıştrr.

Bütün bu fevkal4,de işler, içerde ümitsizlikten gelen
büyük endişeler ve çekingenlikler arasrnda yürürken, Bü-
yük Millet Meclisinde çetin bir murakabe mevcuttu. Çok
zaman bu murakabe ve onun neticesi olan şiddetli çatış-
malar, muharebelerin idaresi ve neticesi üzerinde yapı-
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].ırdr. AtatÜrk'ün tutumu bdzrlarrnca sonucu olmayan
hayaller için ve yalnrz kendi hdkimiyetini yürütmek he-
vesi ile inat eimekten başka bir sebebe bağlanmazdı. Mil-
li mücadele, zafet, Cumhuriyet, Atatürk'ün şahsrnda, ira-
desinde ve bütün zahmetlerinde bir ideal gayreti şeklini
aimıştrr.

Daha İzmir'e girdiğimiz günlerde Atatür}< büyük si-
yasi ve içtimai islAhat görevine sıra geldiğini bize söyiü-
yordu. Mil]i mücadeieye, zafere ve Cuınhuriyete inanma-
mış bulunanlar eibette ki gözlerinin önünde ve kendi id-
dialarrna rağmen başarrlmrş bu eserler karşısında şaşkın-
dılar, ama inatlarrnda israr ediyorlardı. Atatürk, isl6ha-
ta sür'atle girişti ve iik yıllar aralrk vermeksizin devam
etti.

Bı,nclan ş(rnra, iç hayatrmızda, inkıldplarr tutanların
ve bunlarr yadırgayanların gizli aşik6r çatrşmasr devri
devam etmiştir. Gerçekten de Ata.türk'ün mücadelesi ve
isldhatr, bir millet için anlaşrlması kolay olmayan esaslı
meselelerdir. Bugün harflerini değiştirmek isteyen yüz
milyonlarca insan vardrr ki, harf devrimi gi.bi bir fev-
kalide teşebbüsü söylemeye dahi cesaret edemezler. Ni-
tekim bizde, harf devriminden sonra, onun lüzumuna
inananlar bile, onu kendi nefislerinde tatbik edememiş-
lerdir. IIer devrim gibi ve her devrimden çok harf devri-
mi 1,r:nilmez ,savunucusunu yerıi yetişen genç nesillerde
bulmuştur. Ama bu nesiller kuvvet ve kudret sahibi olun-
caya kadar devrimler asıl tehlikelerini geçirmişlerdir.

O tarihlerde geleneklere tabii ve beşeri olarak bağ-
lanmrş bulunan iyi niyet sahipleri bile devrimleri haz-
metmiş ve her mukavemetten vazgeçmiş değillerdir. Dev-
rimler gerçekleştiriidikten sonra, Atatürk,ün kuvvetli ve
kararlr idaresinden kurtulunca bunların ne olacağr ve
memleketin nasrl bir kargaşalığa sürükleneceği iyi niyet
sahipleri tarafından endişe ile hususi maksat sahipieri
tarafindan ise ümitle düşünülmekte idi. Eski hanedan
ve taraftarlarr, Atatürk devrinin köksüz bir hadise oldu-
ğuna, o aynldütan sonra geçmişe dönüleceğine. her yeni
şeyin sona ereceğine, Atatürk'ün yeni rejimi zor kullana-
rak ayakta tuttuğuna inanıyorlardı. Bu hesaplarrn .hiç-
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biri doğru çrkmamrş, bir Atatürk macerasrnrn değil, bir
Atatürk Gençliğinin mevcudiyeti bir defa daha ispat edil-
miştir.

lvlemleket 1938 den sonra devrirrüer, rejim değişikliği,
medeni kanun üzerinde bir münakaşaya girmedi. Denile-
bilir ki, Türkiye'deki temel islöhatın iik çetin imtihanr
bu olmuştur. Bundan 1938 senesine kadar geçirilmiş olan
çetin çekişmelerin ve ilk günlerin sil6h arkadaşlarr ara-
srnda belirmiş siyasi kırgrnlıklann, derhal yüksek ve de-
rin bir vatanseverlik duygusu ile, Atatürk'ün ideallerinin
fesat gayesi güdenlere kalşı. savunulması için, orİadan
kaldrrrlmasr başlrca rolü oynamıştır. Cumhuriyetin il6-
nında, samimiyetle hareketin aleyhinde ıaziyet almış
olanlar bile Cumhuriyetin etrafrnda birleşmişlerdir.

Atatüı,k'ün ayrı.lrşrndan kısa bir süre sonra, Ikinci
Dünya Harbi patladı. Atatürk'ün bıraktı,ğr Cumhuriyet,
bünyesinde ve anlayrşrnda o kadar sağlam işledi ki, altr
sene süren Dünya Harbi birçok devleti uçuruma götürdü-
ğü haicle, Türkiye bu hengAmeden selOmetle çrktr. Eğer
rejim sağlam temellere dayanmrş olmasaydı, eğer dev-
rimleı köksüz bulunsa idi, böyle bir netice alınmaz, baş-
gö§teren ve başgösteıecek çeşitli cereyanlar, memleketi
mutlaka feldkete sürükler, ona ve buna gülen savaş şanş-
ları tehlikeli karışıklıklar doğururdu. Ama Cumhuriyet,
Atatürk ilkeieri etrafrnda birlik ve beraberlikle devam
etmiştir.

Bundan sonra Cumhuriyet, demokrasi hayatrna ken-
disine güvenel,ek girmiştir. İnanıyoriluk ki, Atatürk'ün
temel isldhatr ile Cumhuriyet devrimi kendisini koruya-
cak gürbüz hale gelmiştir. Bu inaııç, neticede isabetli çık-
mıştır. 1945 ten itibaren geçen deviIde çok partili siyasi
Iıayat, siyasi rekabet alanında, eski yeni her polemik va.-
srtasrna kendisini kaptırdığı zaman Atatürk islilıatrna
da dokunu]duğu olmuştur. Ancak, cemi},ette kudretli bir
tepki görülmüş, siyasi pclemiklerin bu konuda kdrir olma-
1arı ihtima]i gittikçe azalmış, hiçbir zaman açıktan açrğa
Atatüı,k ııe isldhatr aleyhinde bulunmaya kimsenin gücü
yetmenıiştir. Zama_n, Atatürk islöhatı aleyhindeki siya-
si telkinlcri istifadeli bir yatırım olmaktan çıkarmıştır.

38 YEN1 UFUKLAR



Bu, devrimlerin başan ile sonuçlanan asıl çetin imtiha-
nrdır.

27 Mayrs devrimi ile meydana çıkan gerçek, yeni ne-
sillerin ruhlarrnda Atatürk islAhatrnın, demagojilerin
üstünde derin bir kökü olduğudur. Atatürk devrimlerinin
ve O'nun eserlerinin Batı.lı mAndda hukuk nizamı ve de-
mokratik idare ile devam etmesi fikri, bütün karşı gay-
retleri yenerek, bu 27 Mayrs devriminin zaf.ete ulaşması
felsefesi ve ideali olmuştur., Şimdi milJ.etçe, yeni hayat tarzıaın tatbikatı içinde
yaşr.yoluz. Bu tatbikat, sosyal adalet ve sosyal kalkrnma-
nrn tartışmalan ve türlü balrrmdan ölçüleri ve tefsirl,eri
içine girıniştir. Bu tartışmalar, isabetli ve miilet ihtiya-
cına, mızacrna uygun hudutlar içinde başarr istikameti
tutmuştur. Türlü aksi gayretleri, ciddi veya yapma aşrrr
temayülleri gittikçe daha kolaylıkla seçip ayrran bir sağ-
duyu cemiyetimize her gün biıaz daha fazla h6kim ol-
maktadrr. Nasrl Milli Mücadelenin olamryacağr, zaferin
kazanrlamryacağr, Cumhuriyetin yürümiyeceği, devrimle-
rin yaşamıyacağı, bazen samimiyetle endişe konusu ol-
muş ve bu endişe yenilmişse, Atatürk'ün sağlam temelle-
re dayanan icraatrnın mutlaka bir destekle ayakta tutu-l-
ması, açrk rejimin usulleri karşrsrnda zarar göreceği fik-
ri de iyi niyetlilerin yüreklerinden silinecektir. Bu husus-
ta geçirdiğimiz güçlükleri alt etmekle her gün artan bir
isabet görmekteyiz.

tsugün bütün dünya, eserinin 25 yıldan sonra sapa-
sağlam ayakta durmasrnı görmekle Atatürk'e karşı kadir
duygularr ile doludur. Gerçekten nice büyük eserler var-
dır ki, sahibinin hayatrnda çökmüşlerdir. Bir krsmı da
sahiplerinden sonra nadiren yaşryabilmişlerdir. Atatürk'
ün eseri dimdik ayakta durduktan başka devamlı bir te-
k6mül halindedir. Ve gelişme yolundadrr. Bu, insanhk
tarihinde müstesna örneklerdendir.

Atatürk'ün yıldönümünün dünya ölçüsünde bir tak-
dir ile anıimasr karşısrnda teselli ve iftihar duyuyoruz.
AtatüIk'ün mücadele neticelerini milletlerarasr sahada
makül ölçüler içinde tutmasr ve duldurması, onun cesa-
retidir. Ve hayranlrk uyandıran bir başka tarafrdrr. Ata-
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türk, zaferi kazandrktan sonra, esaslr bir nokta olarak,
bütün hayatında.insanlığın barış içinde yaşama§r ideali-
nin samimi ve sarsrlmaz savunucusu olmuştur. Bugün
dünya o'na, bundan dolayı da haylandır.

Milletçe, Atatürk'le bir defa daha övünüyoruz.

(Milliyet'ten)

:,11:'
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ATATüR,ı<
İNSANLIK AĞACI, BİR ATATÜEK
yEMİşİ İÇİN NEşİLLEBCE YAP_
nır çünütün.

Falih Rıfkı Aüay

inkılöpçı ve rslAiıatçr Mustafa Kemal bir beyin ada-
mı idi. Beyni kendi kalbinin de bütün isyanlarrnr ezerdi.
Bir gün bir Türk almasına hangi timsaller konacağr tar-
tışıldığr sırada eski Türk kurdundan bahsedilmesi üze-
rine :

- Timsal, timsa].. insan zekOsrdrr timsal, diye haykı.r-
mıştr.

ZekA, akıl ve müsbet ilim, O'nun saygı§r yalnrz bun-
lara olmuştur.

Kadını kurtaracaktı. Kurtarmak için önce açmalr idi.
İlk yaprlan işlerden biri, istanbul tramvayları ile vapur
larındaki perdelerin kaldrrılmasr olmuştur. Gariptir, o
suada pek aydın ve ileri bir Istanbu] hanrmı ile konu-
şuyordum. Hanım, Ankara aleyhindeki cepheye katrl-
mrştı. Bana :

- Hem efendim bizim peçelerimize perdelerimize ne
karrşryorsunuz, demişti.

Pek talihsiz adamdı Mustafa Kemal! Fakat talihin-
den de kuvvetli idi. Fikirlerini en çok anlayabilecek olan
ların, rüyalatrnda görmedikleri ve ilk gençliklerinden be-
ri özledikleri ıslahat tedbirlerini tatbik ettiği zaman, on-
ların mrrıldandrklarını görmüştür.

Dikta perde idi. Dikta peçe idi, Kara kuvvetin ve taas-
subun diktası altında şark köleliği ömrü süıenler, kendi-
lerini bu diktadan kurtaran inkıldpçıya :

- Ben senden hürriyet istedim mi? demek istiyor-
lardı.

Kerpiçten bir okulu, galiba bir Rum okulu imiş, Ham-

YENI UFUKLAR 4ı

:



dullah Suphi Türk ocağına çevirmişti. Mustafa Kemal
ilk defa arkadaşlarrnı hanrmlarr ile oraya d6vet etti.

Ha]a gözümün önündedir. Salonun bir tarafınğa ka-
dınlar, bir tarafında da erkekler toplu olarak oturmuş-
lardı.. Ayakta yalnrz bir kaç uyanık hanrm vardr. Kadrn-
lar,büfeye gidip bir şey yemek için bile krprrdamryorlar-
dı. Hiç kimse kimse;,e ailece takdim edilmiyordu. Kadın-
1ar erkeklerinin göz hapsinde idiler. Mustafa Kemal bize:

- ÇocukJ,ar, ayaktaki hanrmlara itibar ediniz. Ikram
ediniz. Oturanlarr krskandrralrm. Yavaş yavaş hepsi kal-
kar, diyordu.

Yavaş yavaş hepsi, fakat o akşam değil bir iki yıl için-
de yerlerinden kalktılar ve topluluğa karıştılar.

-- Elbet bu açılrşta biz kurbanlar vereceğiz. Fakat
nihayet alrşacaklar, diyordu.

Kadın hareketi büyük bir hızla gelişti. Mustafa Ke-
mal ve İsmet Paşa dövetlerin kadınh olmasrna bilhassa
dikkat ederlerdi.

Nihayet hareket Medenİ kanuna, kadınla erkek ara-
srndaki her türlü hukuk farklarrnrn kaldırrlmasına kadar
gitti. Parol,a, ileride hiç bir irticaa imk6n yelmeyecek ka-
dar, kadrna her meslekte yer velmekti. Kadrn milletveki-
li, belediye azAsr, hekim, avukat her şey olmalr idi. Uni-
versitede erkeklerle beraber okumah idi. Seçimlerde rey
vermeliydi. Taa§sup şaşulp kalmalı. idi.

Mustafa KemaJ. büyük bir realisttir. Köy kadınrnı
zorlamam:.ştır. İnkıldplarrnda tek6.müle brraktığr tek şey
belki de budur. Köyde çok evliliğe dahi göz yummuştu.
Köy kadrnrnrn kurtuluşu, iktisat ve terbiye şartlarrnı.n
tamamlanmasrna bağlr kalmıştrr. Tallada çal§an kadrn,
nihayet hür olur. Nihayet, bütün haklarrnr alabilir. Ka-
dın ddvasında tehlike, harem dişitiğidir.

Meclisteki ve gazetelerdeki taassup çığırkanlan bo-
şuna yorrrldular. Mecliste bir hoca mebus, srrf kürsüye
gelir «Floriyye»de denize giren kadınlardan bahseder du-
rurdu.

Atatürk'ün ilk bezginliğini Cumhuriyetin onuncu
yıldönümünde sezmiştim. Hepimiz bu yrldönümünü kut-
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lamağa heyecanla hazırlanıyorduk. Akşam sofralarrndan
birinde Atatürk :

- Bana gelince ben hiç bir şey hissetmiyorum, de-
mişti.

Büyük hareketlerin adamr idi. inkıtAplarınr da bitir-
diktçn sonra sanki artık hiç işi kalmamışa döndü. Acaba
lıastalrğının da başiangıcr mr idi?

Ben bir aralrk :

- Atatürk, dedim. cumhurreisi olmazdan önce haik
ile temas ediyordunuz? Yıllar var ki sizi yalnız biz, sof-
ranrzdakiler dinliyoruz. Milletin sesinizi işittiği yok. Yal-
nrz Meciis açrlrşlarında hükümetin verdiği yrllık raporu
okuyorsunuz. Bütün temasrnız bu.

Bakanlardan biri, Şükrü Kaya Söze karıştr :

.- Bakrn, ne diyor Faiih? Hükümetin hazrrlaCrğr ra-
poru okumak.. Ya Cumhurreisi başka ne yapar?

Tarihimize geçen oriuncu yildönümü nutkunu söytre-
diği akşam yine sofrada idik. Nutkun halkr ve gençliği
nasrl eoşturduğundan bahsediyorduk. Yakınlarrndan bir
hanrma döndü :

- Çocuğum bilmiş olasrn ki bana bu nutku söyleten
şu arkadaştrr. Ve beni gösterdi idi.

Daha sonra Dil, Tarih, ve Hatay işleri geldi. Atatürk
kendini alabildiğine bu işlere verdi. Sabahlara kadar, sof-
ranı.n karşrsrnda karatahta, beynini yoruyordu. Saatlerce
mide yorgunluğu ile beraber bu bitmez yorgunluğu pek
J'rpratrcı idi.

Atatürk sağlam bir kimse değildi. Eskiden beri böb-
rek ha§talrğı çekmiş olduğunu bilirdik. 19 Mayrs 1919 da
Samsun'a çıktrğı zaman 5-6 saatte bir sıcak banyo ile
ancak rahat edebilecek kadar rahatsızdr. 1924 de kalb
krizi teşhisi konan bir göğüs ağrrsr geçirmiş ve iki ay
kadar perhiz etmişti. Daha sonra 1927 de bir enfarktüs
krizi geçirmişti. Itususi hekimliğini yapan §ağlü Bakanr
Dr. Refik Saydam müsteşarına : .

- Asım Gazi çok hasta! demişti.
O zaman Almanya'dan iki profesör geldi. Uzun uzun

kendisini muayene ettiler. Perhiz tavsiye ettiler. Gece
hayatrna ve içkiye son vermek 16zrmdı. Ilk defa o yrlın

YENI UFUKLAR 43



temmuzunda istanbul'a gelen Atatürk eski yaşayışma
devam etti.

Atatürk'ün bizi şaşırtan hassalarından biri de vücut-
ca ve ka,faca yorulmaksrzın dikkati hiç gevşemeksizin ça-
lışma kaabiliyeti idi. Ertesi gün manevrada beraber çalr-
şacağr arkadaşları ile geceyarrsına kadar gazinoda kal-
dılıtan ve onları uyumaya gönderip kendişi vereceği vazi-
feleri hazrrlamak üzere sabahladıktan sonra, şöyle bir
yüzünü yrkayıp traş olarak, yine herkesten erken krtalarrn
başrna gittiğini dostlarrndan duymuştuk. Ben 43 yaş ile
58 yaş arasında yakrnrnda bulunmuştum. Memleket do-
laşmalarında maddi zahmetlere hepimizden fazla dayan-
drğını gördük. Bir defa Dikmen krrlarında bir piknikten
sonra koşmacalı bir bohca oyunu oynamrştık. Bir delikan-
lr kadar çevik, hızlr ve seğirtgendi. Büyük nutku 53 ya-
şlnda yazmlştır. Çahşma odasrnda yarr ayak üstü, yarı
oturarak ve yüzlercesi arasınc]arİ vesikalar ayrrarak, nut-
kunu dikte ederdi. Yoruian değişirdi. Bir defaslnda pek
genç bir arkadaşr baygınlık geçirmişti. Akşama doğru bir
banyo aidıktan sonra hiç dinlenmeden sofraya iner o
gün yazdrklannı bize okur veya okutuı, hAdiseler üzerin-
de terütaze bir muhakeme ile tartrşmalar yapardık. Bir
kitabr merak edince koskoca bir cilt de olsa bitirmeden
uyuyamaz, veya pek az uyku aralaması ile okumağa de-
vam ederdi. Sonra sofrada etrafınr çizdiği frkraları biz-
lere tekrarladr. Eğer bildiğimiz bir eserse Atatürk'ün en
can alrcr fikirler üstünde durmuş olduğunu anlardrnız.

Atatürk akşamları bir müddet bilardo oynardı. Açlk
havada ve at üstünde geçen subaylık ve komutanlık ha-
yatından sonra uzun oturuculuk devrinde bu oyun onun
başlıca idmanr idi. 1937 de, çok defa yukarr kattan inip,
istakayı. bir iki defa vurduktan sonra kesilerek rengi ve
bakışları yorgun :

- İçeriye geçelim, demeğe başlamıştı. O zamanları
dil işi ile uğraştığından, yalnız dimağınr alabildiğine zor-
ladrğını ve bunun da sinirlerini alt üst ettiğini görüyor-
duk.

Maddi bir çöküş ve sarsılrş hali vardı. Sanki artık git-
meyen, gitmek istemeyen bir şeyi eğilmez, bükülmez ira-
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desi ile kendi içinden kendi itiyordu. Kalıp, onrın eşsiz
hayatiyetini kaplayıp tutamryordu.

Gazi, yaratrcr bir enerji kaynağı.. Yeryüzünde kara
topraktan, yeşil ottan, taştan ve tuzlu sudan başka ne
varsa, hepsi böyle yaratrcrlarrn e§eri değil midir? Hava,
su ve toprağrn içindeki büyük kuvvet esrarlarını anlar
sezip bulduklarr ve maddeleştirdikleri gibi insanrn kanr
kemiği ve siniri içindeki kuvvet esrarlarınr gene onları.n
gözleri görür. Kafalarr bulur. Karal ve fiilleri hakikileş-
tirir. Onlarsrz aradrğrmızr bu]amazdık. Istediğimize ula-
şamazdrk. Yaptığrmızı yapamazdrk. Gazi'yi bilmek, insa-
nrn insanlığrna vücut veren yaratıcılardan birinin hayat
ve eserini öğrenmek demektir.

İnsanlrk ağacı bir Gazi yemişini vermek için nesiller-
ce, sa]ilslz yaprak çürütür. Pek azım.ız Gazi gi.bi doğarrz.
Herkes buharı, mikrobu ve elektriği keşfetmez. Fakat
keşfetmiş olan!.ann metodlarrnr öğrenmek büyük buluş-
larr ve yaratrşlan tamamlamak ve faydalandrrmak için
lözrmdrr. Gazi'nin eserlerini devam ettirecek olanlar Ga-
zinin başarma metodlarınrn neler olduğunu öğrenmeli-
dirler.

Bir hakikat nasrl karışık değilse Gazi de sadedir.
Uzaktan anlaşrlmasr kolay görünür. Cazibe kanununun
kendilerinden önce bulunmuş olmasına esef edenler de
az değildirler. Fakat ilk hayvanrn yürümesinden de ön-
ce başlayan düşmek o kadar basit sırrrnr söylemek için
asrrlarca değil, devirlerce ve çağlarca Newton'un aklınr
beklemiştir.

Büyük eserlerde tesadüfün rolü pek az olduğu gibi
artrk büyük eser yaprlması imkAnsızlaşacak bir zaman
da olmayacaktrr. Bizden sonra gelecek yaratıcrlar henüz
doğmadılar. Onlann bütün şerefleri, şanslarr ve eserleri
her ne olacaksa doğmuş ve doğacak olanlar için büyüklük
firsatları. değil midir?

Gazi yeni Türkiye'yi çocukluğundan beri kendi ben-
liğinin dibinde yaratmağa başlamıştı.. byle bir zekfl gibi
öyle bir düşünüş ve duyuş kaabiliyeti gibi, onun sabrı ve
enerjisi olmadrkça ona benzeyemeyiz.

(Dünya'dan)
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BiR HALK TÜRKÜSÜ

Ruhi Su

Yeni Ufuklal'rn kasrm sayrsrndaki, laiHik üzerine ya-
zılmı,ş güzel yazrlarr görünce, bu konuda halkıa ne dü-
şündüğünü belki merak edenler olur diye onun üzerinde
biraz durmalr.

Osmanlr İmparatorluğu demek, aynl zamanda bir
sünni iktidarr demekti. IIem de öyle bir sünni iktidarı ki,
T'ürk halkr için Yezit,ten daha Yezit. Anadoluyu ve Ana-
dolu halkınr tanıma frrsatrnı bulanlar, bu koca impara-
torluktan kala kala memleket olarak bir Istanbul kaidr-
ğınr, halk olarak da param parça bir Alevi, Sünni topiulu-
ğu kaldığını göIüI. Toplumun düzeni zaten dayanılır gibi
değilken bır de inanç boğuşması.. Artık toplumun düzen-
sizliği mi bu inanç boğuşmasrna gitmiş, inanç boğuşması
mr toplumun düzenini bozmuş, toplumbilimciler çrksrn
içinden. Halkınl sevenlerin her zaman başı derde girmiş-
tir. Ve her zaman bir rahatsrzlrğn kökünü drşarda ara-
rnak, Yöneticilerin kolayrna gelmiştir. «Güvendiğin padi-
şahrn, o da bir gün devrilir.» derken, Pir Sultan Abdal'ın
aslrnda ne şahla ne de padişahla bir ilgisi vardı. Zama-
nınrn dili ile, onun sadece toplumun bir huzursuzluğunu
söylediğini bugünün aydrnr bilir. Anadolu insanr bugün bi-
le «Allah» demeden «of» diyemez. Pir Sultan Abdal olsun
Yunus olsun ya da bugün yaşamakta olan AU. Izzet olsun
Ku]. Hasan olsun zamanlarındaki düşünce yolu ne ise,
dertleri çözüm yolu da o olmuştur. Hepsindeki, bir barış
ve huzur özlemi : Ldiklik dendi mi aklıma hep bunlar ge-
liyor. Yeryüzünde lAik bir devlet olmanın kadrini sanırrm
bu bizim halk }ıaCar bilecek çok az insan kalmrştıI. Çün-
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kü dünyada bu mesele söz konusu olmaktan çoktan çı,k-
mıştrr.

Maraş'ın Avşrn ilçesinde Aşık Kul Hasan'ın biri sekiz,
diğeri on bir yaşrndaki iki çocuğundan Aşağıdaki şu tiir-
küyü Cinlerken insan ağlamaklı oluyor, ve okulda bugün
Ies,,ııen sünnilik üzerine din öğrenimi gören diğer çocur-
lırrn yıınrnda bu iki çocuğun durumunu düşünüyor. Şino-
di ııasrl ?ramasln bu halk Atatürk'ü!
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tünrüu MUTLuLUĞu: arerünx

V. Günyol

«Şereflerin ödevi hayatr sevinç ve istekle karşrlamak
hususunda u]uslarrna yol göstermektir» diyordu Atatürh
ölümünden bir yrl önce yabancı bir devletin drşişleri ba-
kanrna. Tarihimizde ilk defa gerçekten halka yönelmiş,
köylüsüyle elele kurtullışunun, mutluluğunun destanrnr
yazmlş bir devlet adamrmrzın dünyaya seslenişiydi bu.

İmparatorluklar kurmuş bunca devlet adamları. ulus-
larrna ne getirmişti yag*malar talanlar, sönmüş ocaklı.r,
kinler, her iki ya.nda göz yaşlarr ahlar vahlar pahasrn:.
kazanılan topraklarla kendi şa.n şeref edebiyatiarı. fetjo
gururlarr drşmda? Anadolu halkına, köyltisüne ne kazan-
dırmrştr bunca fetihler isti16lar «hanedan>> guluTu, şan
şeref tutkularr drşında? Ilayatr sevinç ve istekle karşıla_
mak için ne yol göstermişlerdi uluslarrna?

Bir Atatürk gösterdi halkına köylüsüne hayatr seviııç
ve istekle karşrlamanın, insan gibi yaşamanrn .volunu.
Çünkü bir halk çocuğu, bir halk adamıydı Atatürk. Gücü-
nü zorbalrktan, tanrısal iesteklerden değil, halkm güve-
ninden, halka güveninden sevgisinden alryordu. Halktan
gelmiş halka yönelmişti.

Atatürk Türk ulusunun mutluluğunu kendi mutlulu-
ğundan ayırmryordu. O da, her insan gibi mutlu olmak
istiyordu elbet. Ama bir baş kumandan, bir devlet şefi
olarak, tek başına mutlu olamryacağını biliyordu. oysa,
tarih bize, saraylarrna kapanıp halkrnrn köylünün dışrn-
da mutlu olmaya çalışan niee devlet şefi örneği veriyordu.
Atatürk, halkryla köylüsüyle birlikte mutlu olmak isti-
yordu. Köylüsü aç, halkr mutsuz yaşarken kendinin mut-

48 YENİ UFUKLAR



l,u olamryacağrnr biliyordu. Bunca rütbeleri, sırmalan
şanlarr şerefleri bırakrp Kurtuluş Savaşrna koşmasrnı na-
srl açrklryabiliriz yoksa? Bu §avaş Türkün mutluluğuna
açılan ilk kapıydı. Ana yurdu kurtu_lduktan sonra Türke
hayatr sevinç ve istekle karşrlamanrn yolunu göstermek
gerekti. Bu yol batı uygarlrğına giden yoldu.

Türkiyenin dramı, batr uygarlığr üşında kalmış bü-
tün geri ülkeler gibi, «ölmesini bilmi.yen şeylerle yaşama-
sını bilmiyenler arasrndaki amansrz çatışma» daydı. Öl-
mesini bilmiyen şeyler, Türkiye'yi batr dünyasrndan en
az bir iki yüzyıl geride brraktrran kör inançlar, yobaz-
Lklar, olumlu bilgi düşmanlığrydı. Yaşamasrnr bilmiyen-
lerse, tö Mahmut ll.,tan bu yana başlıyan ama en iyi ni-
yetli aydınlarımızın bile ölesiye bağlanıp yaşatamadıkla-
rr, yaşatmakta direnemedikleri batr uygarlrğınr yapan bi-
lim kafasıydr.

Atatürk bu çatışmada ölmesini bilmiyen şeylere kar-
şı yaşaması gerekeni yaşatmaya çalışmış ve bunda büyük
ölçüde başarrya ulaşmış tek devlet adamımrzdır. Devrim-
leri tam yaptığına inanacak kadar saf değildi Atatürk.
«Benim yaptığım işler birbirine bağlı ve gerekli şeylerdir.
Bana yapt*lalrmdan değil yapacaklarrmdan söz edin»
derken, devrimlerin tam olmadrğrnr anlatmak istiyordu.
Biliyordu ki devrimleri yetersizdi. Ama bu yetersizliklerin
yine devrimlerie giderileceğini, devrimlerin yine devrim-
lerle ayakta kalabileceğini de biliyordu. Onun için de
Atatürk devrimlerini ulusun en dinç en dinamik bölüğü-
ne, gençliğe emanet etmişti.

Atatürk Türk ulusuna hayatı sevinçle karşılamanrn
y6ni mutluluğunun yolunu göstermiştir. Bu yolda yürü-
mek, bu uğurda ölesiye savaşmak, devrimleri devrimlerle
beslemek fiirk aydınrna düşen en büyük bir görevdir.
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ATATüRKçüıüx vB içvüzü

Çetin Altan

Milli bayramlarda yolların bir yanrndan öteki yanrna
üstü krrmrzr yazrlı beyaz bezler aşarlardı. Bunlardan bir
tanesi de şuydu: «Düne iyi bak, bugünü iyi anlarsrn.»

Bakmas].nr bilmedikten sonra düne bak, bugüne bak,
yarrna bak, neyi anlryacaksrn?

Osmanh imparatorluğu niçin yıkıldı, niçin Atatürk
devrinin öziemj, h6l6 içimizde titriyor, niçin bugün bir
şaşkrnlrk ve bocalama içindeyiz?

Eunun bize kalrrsa bir tek sebebi vardrr; biz parlak
sözler söylemesini pek iyi beceriyoruz da, istatistiklerle
düşünmesini kat'iyen sevmiyor ve bütün derdin fakirliği-
mizden geldiğini bir türlü anlamak istemiyoruz.

Memleket olarak gerekli üretimi yapamıyoluz biz.
Osmanlrlrktan ka]ma bir hantallık bu. Osmanlılar bir çe-
şit yağmayr teşkilAtlandrrmrşlardr. Başları srkıştrkça akr-
na çıkar, kuşattrklan şehirler için askerlere :

- Yağma payı sizin, vergi payr bizim derlerdi.
Yağma bittikten ve krallrk vergiye bağlandıktan son-

ra geri dönerlerdi. İmparatorluk aslrnda fazla bir kallın-
ma gösteremediği halde, bundan genişleyip büyüdü. Os-
manlrlarda yaratma ve alıp satma; yöni ne üretme, ne
de ticaret fikri pek yoktu.

İkinci Viyana'dan sonra akrnlar netice vermez olun-
ca gayet tabii çöküntü başladı.

Atatürk, Osmanlr talancrlrğınr yaratrcılrkla değiştir-
mek istemiş insandrr. Bizce onun devrinin kudreti aslın-
da buradan gelmektedir. Ne çare ki bu yaratıcılrk çağımr-
zrn modern iktisat metodlarıyla geliştirileceğine, on seki-
zinci yüzyrlın köhneleşmiş srnıflaşma zihniyetine yöneldi.
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O devrin şartlarıyla bu devrin şartlan aynr olmadığı için,
çrkmaza girdik.

Biz fakiriz ve üretim gücümüzü gerektiği gibi kuvvet-
lendirip değerlendiremiyoruz. Bunu gerçekten anlayıp
başarrncaya kadar da daha binbir türlü m6n&sız ve fay-
dasrz sıkrntılardan geçip duracağız.

politikacrlar ikide birde :

- Atatürk reformlarr tam mönisiyle halka hiç bir
zaman mal olmamıştır, diye iddia ederler.

Bu iddianın arkasrndaki sinsi gerçeği ise kimse bu-
lup çrkarmak istemez.

Kazançlar haikrn gözünden daima saklanmrştrr. Ser-
maye, ker ve spekülasyon hesaplarr üzerinde Türk aydın-
larr uzun zaman konuşturulmamıştrr. Ancak muayyen
çevrelerin sarfiyatrnr halktan gizlemek mümkün olama--
mıştrr. Halk ise bu sarfiyatın doğulduğu danslr, şampan-
yalı üstünlüğü tenkid etmek için krvranrrken, olaylara
iktisadi açrlardan bakmasınr bilmediği için, elindeki tek
kitabı olan Kur'6na dayanmak zorunda kalmrş ve :

- Bunlarrn yaptığr gavurluk, demiştir.
Böylece halk gerici ve hesaplannr halktan saklı.yarak

daha ince bir hayat yaşıyanlar da medeni ve Avrupalı.
addedilmişlerdir.

Atatürkçülük, halkrn, sarfiyatı da «gdvurlukla» it-
ham etmekten vazgeçerek mubah görmesi için Alet edil-
mek istenmiştir.

Politikacrlar bir yandan ince hayat yaşryan srnrfa
mensup olduklarr halde, bir yandan da halkın bu, ister
istemez dine dayanarak yapmak zorunda kaldığı tenkidi
demago j ilerle desteklemişlerdir.

Halkın hakh tenkidini, dini krstaslardan kurtarıp ik-
tisadi krstaslara çevirecek bir kadro çrkmamıştrr.

Bu kadro çıktrğı zarnarı Atatürk'ün reformlarr da,
Atatürkçülük de, demokrasi de, üretim gücünü nasrl art-
trrmak gerektiğinin yollarr da yerli yerine oturaeaktır.

Mesele sapr samanr birbirine karrştrrıp her yrl 10 Ka-
sımıda Atatürk, diye yanıp yakılma değü, bu kadroyu
meydana getirebilmedir.

(Milüyet'ten)

n
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25. ci YILDöNÜıvrİışpn

Falih Rıfkı Atay

Atatürk'ten öncesini bilmeyenler için Atatürk'ten
sonrasını doğru görmek ve yaprlanlar üzerinÖ doğru hü-
kümler vermek güçtür. Türkcüler, ki Meşrutiyet devrinin
ilericileri idiler, onlar ara§ında bile Atatürk'ün 1923 ve
1924 de yaptrklarını anlayanlar ve benimseyenler parmak-
la sayrlabilecek kadar azdı. Bu Ttlrkcülerden biri, 29 Ekim
devrimine iki gün kala Atatürk'ün Meclisdeki odasrna
koşarak :

- Cumhuriyet ilAn edileceğine dair rivayetler var
Paşam, bunları hemen tekzip ediniz Paşam.. diye srzlanr-
yordu.

l'ürkcüler bile Osmanlr gelenekcisi olursa, sivil ve as-
ker aydrnlar çoğunluğunun devrimler karşrsrndaki du-
rumları. pek iyi anlaşılabilir. Atatürk vatanr kurtarmrş
olmanrn sağladığr eşsiz, önüne geçilmez, önünde dayatrl-
maz şan ve şerefe dayanıyordu. Halk o kad'ar büyülen-
miş idi ki ne yapsa, ne kadar yapsa onu haklr görecekti.
Onun içindir ki kendisine :

- Cumhuriyeti en kuvvetli zamanımızda il6n etme-
liyiz, diyen bir arkadaşımua :

- En kuvvetli zamanımlz bugündür, cevabını ver-
mişti.

Atatürk'e karşı koymak ihtimali yoktu. Zaferler srr-
rınr pek iyi bilen büyük Stratej, o büyülü hava içinde,
birbiri arkasından devrimlerini yaptr. Bu devrimlerin
amacı, Türk milletini medeniyetce ve kültürce Batr top-
lulukları arasına katılmaktan alrkoyan veya katılmasınr
geciktiren gelenekleri ve müesseseleri kaldırmaktı. Bu
gelenekler ve müesseseler kaldüca insan,ı değiştirmeğe
imkön yoktu. Türkiye bir Asya veya Afrika kolonisi gibi,
batılı bir azrnlrkla doğulu bir çoğunluğun birbirlerine yan
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baktrklarr, bir yerli-yabancr karmasr olarak kalmak ka-
derinden kurtulmayacaktı.

Sömürgelerde yabancrla, barajlar yapmışlardır.
Köprüler, demiryollarr, fabrikalar, maden işletmeleri, yol-
lar yapmrşlaldır. Bütün bunlar, herkesi çalrşmakta, yapr-
lanlarr kullanmakta serbest blrakan en liberal ekonomi
sistemi altında bile, kendi gelenek ve göreneklerinden
kurtulmayan, kurtarılmayan yerli insanda hiç bir şey de-
ğiştirmemiştir.

AtatÜrk'Ün amacr yaratrcr Batl insanrnr yapmak, bu
insanın kafaca vicdanca yapılmasını önliyen veya gecik-
tiren engelleri yrkmaktr.

Atatürk,ün büyüklüğü budur.
Atatürk sonrası.nrn küçüklüğü bu gerçeği anlamama_

sında, insan'ı eski gelenek ve göreneklerine dönmekte
serbest krlmayr onu hürriyete kavuşturmak sanmaşın_
dadu. Atatürk sonrasr Tanzimat'crdrr. Tanzimat tövizci-
liği ve ikizciliği yüz kusür yılda ne sonuç almrşsa, bu gi-
diş de böyle sürerse yüz yrl geçer, daha fazla sonuç ala-
mayız.

1945 de Batr Almanya topyekün yıkrlmrştı. Tüten ba-
casr yoktu. Şehirl,er toprak ve taş yrğınrndan ibaretti.
Bankalarında para yoktu. Tek sermayesi insan'ı. idi: Bu-
günkü Almanya sadece bu insan'ın eseridir.

Atatürk'ün yapmak istediği işte bu insan, Batrlr Türk,
«Vicdanr hür, irfanr hür» Atom çağı Türk'ü idi.

Biz barajlar ve köprüler ve yollar pl6nı ile Türkiye'
yi kurtaracağrmrzı sanlyoruz. Asle! Türkiye nüfusunun
dörtte üçü eski insan olarak kaldıkça, ve eski insan olarak
bırakıcr manevi baskrlara teslim edildikçe hiç bir şey
kurtulmaz.

Ama Atatürk'ü anlayanlann sayr§ı ve gücü gittikce
artarak Ttrkiye'de bütün politika gidişi üzerinde ağı.r
bir kontrol kuvveti halini aknaktadır. Bütün ümit bu
kuvvettedir. Onun sırasr geldikce kendisini duyurmasrn-
da, eyyamcr, ödenekci, sokakcr, ve böyle olduklarr için de
elbette korkan politikacrlan uyarmasında, bir gün de bü-
tün devlet faaliyetlerinde düzenleyici rolü ele almasın-
dadrr.

(Dünya'dan)
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BAşIIIIZDA o
VARMIş GiBİ

Abdi İpekçi

10 Kasrm, bir f6ninin ölüm yıldönümü, bir yas günü
olmamalrdrr. Bu, asrrlrk bir milleti, yepyeni bir hayat dü-
zenine getirmek, ondan yepyeni bir devlet kurmak isteyen
dehanın, mazide kalmış hatıralariyle değil, halde yaşa-
yan ve istikbalde yaşamasr gereken felsefesi ile anıldı.ğı
bir gün olmaLdrr.

Başka bir deyimle her 10 Kasım'da, mazide kalmrş
Atatürk'ü tekrarlamak yerine, Atatürkçülüğü bugünün
ye yarrnın şartlariyle mütalea etmek, bu felsefeye ve bu
ideale ne derece sadık kalabildiğimizin muhasebesini yap-
mak çok daha yerinde bir davranış olur.

Nedir Atatürkçülük?
Şimdi, b0zr çıkarcrlann kendi arzulanna göre yorum-

lamaya çalrşıp, doysuzlaştırmaya kalkrştrklarr bu felsefe-
nin en doğru tarifi şu olacaktrr :

Türk miUetini asrrlardanberi uyuşturmuş ve geri bı-
rakmrş şarklılrktan ve dogmatik inançlardan kurtaracak,
onu batr medeniyetinin en ileri, en şerefli ülkeleri arası-
na yükseltecek bir batılrlaşma hareketi...

Atatürk bu harekete, fesi fırlatıp, arap harflerini ko-
vup, çarşaflan çrkartrp, şeriatı reddedip, tekkeleri kapa-
trp, takvimleri değiştirip, batrdaki kanunlan kabul ede-
rek önce sosyal ve hukuk alanında başlamrştı. Sonra gü-
zel sanatlara geçmiş, heykel ve resim yapmayı günah ad-
deden, bu gibi sanat eserlerine değer verenleri kAfir il6n
eden, batr müziğini dinlemek istemeyen zihniyeti değiştir-
mişti. Cumhuriyetle bışladığı siyasi batılılaşmayr ise çok
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parti],i demokratik düzen ile tamamlamak istemiş, fakat
erken giriştiği teşebbüsünü tekrarlamaya hayatr yetme-
mişti.

Atatürkçülüğün nasıl bir batülaşma hareketi oldu-
ğunu ortaya açıkça koyan bu krsa hatrrlatmanrn iki so-
nucu üzerinde durüabiiir :

Atatürk'ün sosyal alanda, siyasette ve sanatta yaptrğr
devrimlerin milletçe benimsenmediği, bunlarrn zorla ka-
bul ettirilmeye çalrşrldığr ve ilk frrsatta hepsinin yürla-
cağl iddia edilmişti. Aradan uzun yıllar geçti. Bugün ba-
şrmuda fes yok şapka var. Arap harfleriyle değil lAtin
harfleriyle y azry orl.:ız. Tekkeler açrlmadı, takvimler değiş-
tirilmedi, şeriat geri dönmedi. Heykel ve resim sergileri
yurdun dört köşesinde açrlryor, batr müziği her tarafta
çalrnryor. Başrmrzda ne bir halife var, ne de bir saltanat...
Şu halde Atatürk,ün batılılaşma devrim]erinin milletçe
benimsenmediği, zorla kabul ettirildiği ve ilk fırsatta yr-
krlacağr konusundaki iddialar ifl6s etmiştir. Gerçi, özel-
likle demokratik düzene geçildikten sonra b6zı. lapırdanış-
lar ve bir takım tavizci davranışlara rastlanmıştır. Fakat
bunlar devrim]erin temeline inmek şöyle dursun, her de-
fasında karşrlarrna çıkan Atatürkçü kuvvetler karşrsrnda
sinmişler, ezilmişlerdir.

Bu husus, Atatürk devrimlerinin kökleştiğini ve de-
ğiştirilemeyeceğini gösterdiği gibi, şarkın yobazlığrndan
kurtulmuş, batrya yönelmiş ilerici kuşaklarrn Atatürk'ten
aldık]arı emaneti başarr ile savunmaya mukteür olduk-
larrnr da ortaya koymaktadır.

Atatürk'ün lıayatta kaldığı krsa süre zarfında başar-
dığr devrimler, batr medeniyetinin en ileri tilkeleri ara-
sında yer almamrzr sağlayacak batrlılaşma hareketinin
başlangıcıydı. Amaç, onlara ulaşmak ve onlarla beraber
ilerlemekti. Bu balamdan Atatürkçülük Atatürk'le bera-
ber başlayan ve biten bir hareket değil, dinamizmini ile_
lebet muhafaza edecek bir felsefedir.

Duruma bu açrdan bakrnca, bugün batılr ileri ülke-
lerden hangi alanlarda geri kaldrğrmrzr tesbit etmek ve
eksikliklerimizi tamamlamak için ne yaptığımızr, ne yap-
mamız gerektiğini bilmek lözrmdrr. Batr medeniyetinin
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bugünkü temel vasrflanndan biri, bu medeniyete dahü
ülkeleün demokratik bir düzende bulunmalanür. Ata-
türk,ün, ilk devrimleriyle birlikte bu yolda giriştiği teşeb-
büs bugün bir bakıma gerçekleşmiş sayılabür. Aynca de-
nıokıatik düzeni soysuzlaştrrmaya veya onu yümaya kal-
krşanlara karşl AtatüTkçü kuvvetleün davraruşlan da.si-
yasi alanda gecikıniş bu reformun geleceği bakrmrndan
kuvvetli bir teminat kabul edilebilir. Ancak demokrasi
bugiin batür ülkelerde şekli bir düzen olmaktan çümış,
geçen asrrdaki mönösı değişm§, siyasi yönüyle berabeı
iktisadi tarafiyla da adalet ve eşitliği gerçekleştirmiştir.
Bu, heşeyden evvel sosyal adalet ilkelerine verilen önem_
le sağlanmrştır. İşte, dinamik Atatürkçülük, bugün ba-
tıdaki, bu gel§meleri ideyen onlarr Atatürk Türkiyesinde
de gerçekleştiren bir hareketin felsefesi olmalrdrı.

Bugün çok kimsenin ağzrnda Türkiye'nin yeni bir
Atatürk'e muhtaç olduğu lafı dolaşıyor. Atatürkçülük
«batılılaşma» felsefesi ile muhafaza edilip her yeni geliş-
me karşısrnda gerçetsleştiriidiği zaman, işler, başımrzda
Atatürk varmış gibi yürüyecek ve bir lider ararnaya lü_
zum kalmayacakhr.

(Milliyet'ten)

YENİ UFUKLAR
Baskı Tarihi : 29-11-1963
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